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Skolens Navn
er efter kgl. Res. af 13de Juni 1903: Sorø 
Skole og Opdragelsesanstalt.

Skolens Formaal
er i første Række at være Undervisnings- og 
Opdragelsesanstalt for Alumner fra alle Landets 
Dele. Dernæst optager den som skolesøgende 
Elever saadanne, der aspirerer til Alumneplad
serne, naar de bliver ledige. Endelig optager 
den som skolesøgende andre Elever, saa vidt 
Pladsen tillader det.

Skolens Opgave
er at være Mellemskole og Gymnasium med alle 
tre Retninger. Om en Realklasse vil blive op
rettet, er endnu ikke bestemt men sandsynligt.

Om Optagelse i Skolen.
Kravene til Optagelse i 1ste Mellem

skoleklasse (Normalalder 11 Aar) er fastsatte 
ved kgl. Anordning 19de Juni 1903. De er 
følgende :

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af 
Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning 
af et Stykke læst Prosa ; desuden skal lian pi‘ø- 
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ves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende 
Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa an
tages at ligge indenfor hans Alderstrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfor
tælle, hvad han har læst, og vise, at han for
st a ar det. Han maa kunne udenad nogle en
kelte, væsentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt 
i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksami
nator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse 
i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at 
kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden 
væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive 
et i Omfang passende Stykke, som dikteres lang
somt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ord
forbindelser. Fremdeles maa han være nogen
lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et 
ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade 
skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den 
lille Tabel med Sikkerhed og have Færdig
hed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter 
med benævnte og ubenævnte hele Tal samt 
kunne anvende disse Regningsarter paa simple 



7

Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere 
have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed 
og kunne addere og subtrahere ensbenævnte 
Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbeteg
nelsen og kunne foretage Addition og Subtrak
tion af Decimalbrøker samt multiplicere saa. 
danne med en hel Multiplikator og dividere 
dem med en h e 1 Divisor. Hovedregning 
maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med 
mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive 
latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i 
Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bog
staver og Ord som hele Sætninger, der fylde 
en Linie eller derover. Ligeledes skal han 
prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært 
de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske 
Historie at kende gennem mundtlig Fortælling 
eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, 
samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars 
Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller 
mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen 
ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedper
soner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.
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7. Geografi. Han skal paa Grundlag 
af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille 
Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab 
til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i 
mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa 
en Globus og et Europaskort, saa at han ken
der Verdensdelene og de store Verdenshave 
samt har en Oversigt over Europas vigtigste 
Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem 
Iagttagelses un der visn in g have vundet 
Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, 
Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytte
planter.

Om Krav til Optagelse i højere Klasser 
forhører man sig hos Skolens Rektor.

Begæring om Optagelse som skole
søgende Elev tilstilles Rektor skriftligt i Løbet 
af Maj Manned. Senere indkommende Begæ
ringer modtages ogsaa, men det beror da paa 
Pladsen i vedkommende Klasse, om der kan 
tages Hensyn til dem.

Begæringen skal indeholde Oplysning om, 
i hvilken Klasse Eleven ønskes optagen, og 
hvad han har lært. Der skal vedlægges Daabs- 
(Fødsels-) attest, Vaccinationsattest og Læge
attest saalydende: „At N. N. ikke lider af 
smitsom Sygdom eller andet legemligt Onde, 
der kan virke skadeligt paa de andre Elever, 



9

bevidner (Lægens Navn)“. Har vedkommende 
været Elev i en Skole, skal der medfølge til
fredsstillende Vidnesbyrd fra denne. — Rektor 
meddeler da Tiden for Optagelsesprøven, saa 
snart denne er fastsat.

Om Alumneplads paa Op
dragelsesanstalten.

Til de Pladser, som efter hver Sommer
ferie bliver ledige, har de skolesøgende Elever 
fortrinsvis Adgang, naar de har godt Vidnes
byrd for Flid, Fremgang og Opførsel. Ansøg- 
ning indsendes til Rektor, men stiles til Mini- 
steriet og skrives paa ustemplet Foliopapir. 
Den kan lyde saaledes:

„Til Ministeriet for Kirke og Undervisnings- 
væsen !

For min Søn (Myndling) N. N., for Tiden 
Elev i Skolens — Klasse, ansøger jeg herved 
om Alumneplads paa Opdragelsesanstalten. 
Helbredsattest vedlægges.

Bolig. Dato.
Aller ærbødigst

Navn“.
(Blanket til Helbredsattest skal Eleven 

hente hos Reidor). Ansøgningen skal være i 
Rektors Hænder senest 31te Maj. — Alumne
plads kan ogsaa søges af saadanne, som ikke 
er skolesøgende Elever. Ansøgningen skal da 
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oplyse, i hvilken Klasse vedkommende ønskes 
optagen, og hvad han har lært, og ledsages 
af Daabsattest, Vaccinationsattest, ovennævnte 
Helbredsattest og eventuelt Skolevidnesbyrd. 
Det bør anføres, om han ønskes antagen som 
skolesøgende Elev, hvis Almnneplads ikke kan 
opnaas. — Naar Ministeriets Resolution er 
falden (i Reglen inden Udgangen af Juni) bli
ver den meddelt Ansøgerne. — Det kan hænde, 
at Pladser bliver ledige i Skoleaarets Løb. Til 
dem indstilles da af Skolen efter Forhandling 
med Hjemmene de Elever, som anses for mest 
kvalificerede. Forældre vil derfor, naar de an
bringer Rørn i Pension, gøre vel i at træffe Af
tale om Betingelserne for dette Forholds Op
hør, hvis Alumneplads tilbydes dem i Skole
aarets Løb.

Om Skolepenge for skolesøgende.
I Mellemskolen [samt V og VI Klasse] 

betales 30 Kr. 1 Januar, 1 April og 1 Ok
tober, 15 Kr. 1 Juli og den første Dag i det 
ny Skoleaar, i Gymnasiet (og Realklassen, hvis 
den oprettes) til samme Tider henholdsvis 36 
Kr. og 18 Kr., [i de gande 2 til 4 Latin- og 
Realklasser henholdsvis 24 Kr. og 12 Kr.]. 
For anden Broder nedsættes Betalingen med 
‘/i, for tredje med l/2, de følgende gaa frit. 
Betaling opkræves af Godskontoret hos den, 
hos hvem Eleven bor.
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Alumnekontingentet, 
som er Betalin" for Bolig, Kost, Vask, Læge- 
tilsyn og Undervisning, er 400 Kr. aarlig, og 
betales med 100 Kr. 1 Januar, 1 April, 1 Ok
tober og 50 Kr. 1 Juli og den første Dag i 
det ny Skoleaar. Det indsendes portofrit under 
Adresse : Sorø Akademis Kassererkontor. Kvit
tering kan af Alumnen afhentes paa Kontoret.

Udmeldelse
af skolesøgende kan ske i Løbet af et Fjer
dingaar. Der betales for hele Fjerdingaaret, 
men Udmeldelse modtages til dets sidste Dag. 
Den, som udmeldes i Juli Manned, betaler kun 
Skolepenge for denne Manned. Den, som ud- 
meldes mellem 1 og 15 Avgust, betaler kun 
for første Halvdel af Juli Fjerdingaar.

Alumner kan udmeldes til et Fjerding- 
aars Slutning, men Udmelding skal da ske inden 
den 15de i Fjerdingaarets sidste Maaned. Den, 
som udmeldes i nævnte Maaned efter den 15de, 
skal betale for næste Fjerdingaars første Maa
ned. I April Fjerdingaar kan ingen Udmelding 
ske før til Sommerferien. Den, som udmeldes 
i Juli Maaned, betaler kun for denne Maaned, 
hvorimod den, som udmeldes i den Del af 
Avgust Maaned, som falder i Sommerferien, 0-7 7
betaler for hele Juli Fjerdingaar.

Beneficier,
for skolesøgende. Fri Undervisning kan 
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tilstaas indtil Vs af samtlige skolesøgende, men 
ingen kan opnaa Beneficiet før efter 1 Aars 
Skolegang. Om Tid for og Fremgangsmaade 
ved Ansøgninger indeholder de aarlige Skole
programmer al fornøden Vejledning.

for Alumner
kan først opnaas efter 1 Aars Skolegang. Om 
Tid for og Fremgangsmaade ved Ansøgninger 
indeholder de aarlige Skoleprogrammer al for
nøden Vejledning. Beneficierne er:
1. Kongelig Gratistplads, gives til 14.
2. Kontingentnedsættelse (96 Kr. aarlig. Det 

fjerdingaarlige Kontingent bliver saaledes 76 
Kr.) tilstaas Vs af de betalende Alumner, i 
Reglen 9. Alumner fra Færøerne og Grøn
land kan faa ekstraordinær Kontingentned
sættelse straks ved deres Antagelse.

3. Det Miillerske Legat, f. T. 2300 Kr., udde
les i Portioner paa fra 100 til 400 Kr. til 
Sønner af trængende Embedsmænd o: dem 
som har kgl. Bestalling.

Et Stipendiebeløb, f. T. 520 Kr., uddeles 
efter Skolens Indstilling til trængende Elever, 
baade Alumner og skolesøgende, og oplægges 
til Hjælp i deres første Universitetsaar. Und
tagelsesvis kan det blive udbetalt allerede under 
Skolegangen.

Opdragelsesanstalten
er delt i to Afdelinger : yngste og ældste. 
Yngste Afdeling omfatter Alumner i Mellem
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skolen, Gymnasiet? i Klasse og Realklassen 
[de gamle Latin- og Realklasser til og med 4 
Kl.]. Den er indkvarteret paa Hovedbygningen 
(Postadresse : Alumne N. N. Hovedbygningen, 
Sorø.). Ældste Afdeling omfatter Alumner af 
2 og 3 Gymnasieklasse [V og VI studerende 
Klasser]. Den bor i Rektorgaarden (Postadresse : 
Alumne N. N. Rektorgaarden, Sorø).

Med Brevet om Antagelse følger en For
tegnelse over, hvad Alumnen skal medbringe 
af Klæder, Linned, Sengetøj m. m.

Tilsynet med yngste Afdeling er 
delt mellem 4 Lærere, hvoraf de 3 bor paa 
Hovedbygningen. Hver Alumne faar en af 
disse 3 til nærmeste foresatte (P ri va tpr æ- 
ceptor). Han træder efter Ævne i det fra
værende Hjems Sted; til ham henvender Alum
nen sig om Raad og Hjælp, og han brevveksler 
med Hjemmet, medens der selvfølgelig tillige 
for Hjemmet er Adgang til at henvende sig 
direkte til Rektor. Navnlig skal alt Alumnens 
Pengevæsen, undtagen Kontingent, gaa gennem 
Privatpræceptors Hænder ; han skal derfor altid 
være forsynet med Pengeforskud (ved Indflyt
ningen : 20 Kr.) til at afholde Alumnens Smaa- 
udgifter f. Eks. tilladte Lommepenge, Rejse
penge, Smaafornøjeiser o. 1. samt de Udgifter, 
som Skolen og Opdragelsesanstalten nødvendig 
kræver: Bøger, Undervisningsmidler, Vedlige
holdelse af Klæder og Skotøj o. s. v. Større 
eller ikke paabudte Udgifter som Anskaffelse 
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af ny Klæder, Rejser til andre Steder end 
Hjemmet, Fotografering, Køb af Bøger, som 
ikke er strængt nødvendige, m. m., foretages 
kun efter skriftlig Tilladelse fra Hjemmet. 
Privatpræceptor sender to Gange aarlig, ved 
Juleferie og Sommerferie, Regnskabsbog med 
Bilag til Hjemmet. Den tilbagesendes med 
Paategning efter disse Ferier. Det er en ind
stændig Anmodning til Hjemmet, at der ikke 
ved Feriens Slutning gives Alumnen flere Penge 
end dem, der er fornødne til Rejsen til Sorø. 
Ønsker Hjemmet, at han skal have Penge ud 
over de bestemte Lommepenge, f. Eks. til 
Fødselsdagen, sendes en skriftlig Anmodning 
til Privatpræceptor. — Tilsynet med alle Alum
ners Klæder og Skotøj føres af en enkelt af 
Lærerne (Økonomiinspektør). Lian sender ved 
Jul og Sommer en Eftersynsbog, som bedes 
undersøgt i Hjemmet og tilbagesendt efter 
Ferien med Paategning og mulige Bemærknin
ger. Sendes der Alumnen mellem to Ferier 
noget nyt Tøj eller bliver noget gammelt sendt 
hjem, skal Økonomiinspektor for Kontrollens 
Skyld have Meddelelse derom.

Tilsynet med ældste Afdeling føres 
af Rektor og den der boende Lærer. Denne 
styrer Alumnernes Pengevæsen efter de ovenfor 
foreskrevne Regler. løvrigt gælder det, som er 
sagt om yngste Afdeling, ogsaa i alt væsentligt 
for ældste. Kun fører disse Alumner selv Tilsyn 
med og opbevarer deres Klæder, Linned og Fodtøj.
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Forskelligt.
Det ventes, at Skolens Forbud ogsaa over

holdes i Ferier. Saaledes er Tobaksrygning 
forbudt Alumnerne af yngste Afdeling og skole
søgende i de tilsvarende Klasser. — Den be
falede Dragt skal ogsaa bæres uden for Sorø 
og i Ferierne, i alt Fald naar Eleven viser sig 0 7 O
offentligt. — De skolesøgende er i alt væsent
ligt underkastede de for Alumner’ givne For
skrifter, f. Eks. med Læsetid. Med deres For
hold uden for Skolen maa Hjemmet eller Pen
sionatet føre Tilsyn. Kun naar de forser sig 
mod de Krav, som Skolen stiller eller kan 
stille til deres Opførsel, finder Paatale fra Sko
lens Side Sted.

Historie.
Omkring 1150 stiftede Skjalm Hvides Søn 

Asser Rig Benediktinerklosteret i Sorø. Aar 
1161 førte Absalon Cisterciensere derhen fra. 
Esrom. Ved Gaver fra Slægten, navnlig i det 
Øjemed at faa sidste Flvilested i Klosterkirken, 
blev Klosteret saa rigt, at det ved Reformatio
nen var Nordens rigeste Kloster og ejede det 
meste af 13 Sogne. Da den sidste Munk var 
død, bestemte Kong Frederik den Anden ved 
Fundats af 31te Maj 1586, at Klosteret skulde 
omdannes til Skole og Opdragelsesanstalt for 
30 adelige og 30 uadelige Drenge. Kongens 
Skole, som snart kaldes Sorø Kloster-Skole 



16

snart Sorø Skole, trivedes godt. I 37 Aar 
undervistes 195 adelige og 501 borgerlige 
Drenge i den i kortere eller længere Tid, og 
Stillingen som Skolens Forstander var den an
seligste Stilling, som nogen uadelig Mand i 
Norge og Danmark kunde opnaa. Men den 
fik et Knæk, da Kristian IV (1623) forenede 
et ridderligt Akademi med den. Det var ikke 
noget økonomisk Knæk, thi Skolen beholdt sit 
Gods, og Ridderakademiet underholdtes af 
Maribo og Børglum Klostergodser. Men For- 
standerstillingen afskaffedes, og Skolen og 
Akademiet fik en fælles Styrer i en adelig 
Hovmester, som naturligvis interesserede sig 
mere for det adelige Akademi end for den 
halvt borgerlige Skole. Dette første Akademi 
maatte nedlægges 42 Aar efter (1665), og 
Skolen fortsattes, men førte en sygnende Til
værelse, til den ganske nedlagdes Aar 1737. 
Den talte da kun 10 Elever. Nu nedreves de 
gamle Klosterbygninger. En ny Gaard rejstes, 
og i den aabnede Frederik V det andet Aka
demi (1747) for den adelige Ungdom. Ved 
denne Lejlighed forøgedes Godset ved Testa
mente med Holbergs Baroni, hvilken Forøgelse 
forholdt sig til det gamle Skolegods omtrent 
som 1 til 5. Ved dette halvtyske Akademi 
virkede mange ypperlige Mænd som Lærere, 
men det kunde alligevel, lige saa lidt som det 
forrige, holdes i Live, og 1793 rejste de sidste 
Studerende bort, og der kom ikke flere. Under
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det følgende Tidsrum af fuldstændig Uvirksom
hed brændte Gaarden 1813. — I 1822 satte 
man paany Skolen og Opdragelsesanstalten i 
Gang og begyndte Opførelsen af en ny (tredje) 
Bygning, som blev tagen i Brug 1826. Trods 
de to uheldige Forsøg skulde der atter kunstles 
med Akademi. Dette tredje Akademi, der var 
en Slags filosofisk Fakultet, hvor de fra Skolen 
dimitterede Studenter kunde tage den saakaldte 
anden Eksamen, blev sat i Gang 1827, og 
Skolen, som forberedende til Akademiet, fik da 
Navnet Sorø Akademis Skole. Dette tredje 
Akademi fik kun en Levetid af 22 Aar og 
nedlagdes 1849. Fra den Tid har Stiftelsen, 
ligesom i Tiden fra 1586 til 1623, virket som 
Skole og Opdragelsesanstalt. Man forsømte 
imidlertid i 1849 at afskaffe Navnet Akademi, 
og Skolen har derfor, skønt der ikke mere var 
noget Ak demi at forberede til, indtil for kort 
Tid siden bevaret Navn af Sorø Akademis 
Skole. — Navnet „Sorø Akademi“ bibeholdes nu 
i økonomisk Betydning som omfattende de Ejen
domme og Kapitaler, der tilhører Sorø Skole 
og Opdragelsesanstalt. (Weiss & Hage I S. 
255).

2
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Tillæg'. (Af et Brev fra Foraaret 1903): Vor Skoles 
officielle Navn er jo Sorø Akademis Skole. Der kunde være 
nogen Mening i det Navn før 1849, da Skolens Hovedformaal 
var at forberede Elever lil Akademiet i Sorø. Men fra 1849, 
da denne institution nedlagdes, er Navnet urigtigtog vildledende 
og bliver det dobbelt, naar Skolen i daglig Tale slet og ret 
kaldes Sorø Akademi. Ti hvad er et Akademi? Enten et Uni
versitet (jfr. Udtrykkene akademisk Dannelse, akademisk Borger), 
eller en Stiftelse til Videnskabers eller Kunsters Fremme, eller 
en Anstalt for faglig Dannelse (Handelsakademi, Kadetakademi) 
Men ingen Steds i hele den vide Verden betegnes dermed en 
Skole, som har elementær Almendannelse til Formaal Med 
dette Navn har vi derfor i 54 Aar sejlet under falsk Flag og 
har deraf haft Ulæmper og Ærgrelser ved mangfoldige Forkla
ringer, især til udenlandske Skole- og Videnskabsmænd, som 
efter Navnet har dannet sig helt urigtige Forestillinger om Virk
somheden her og derfor er rejst forundrede og skuflede bort. 
— De tre Akademier, som har været her, er alle døde hen efter 
et kort Liv (Clir. JVs 1623 - 1665, Frederik Vs 1747 -1793, 
Frederik Vis 1827—1849). Skolen har haft sine gode Tider, 
naar den ikke har været belemret med noget Akademi (1586 - 
1623 og efter 1849), men hvorfor skal da en Skole, som i det 
hele trives vel, have Navn efter et hensygnende Akademi?

Saa sporges maaske, hvad Navn jeg da vil foreslaa Ja 
det for mig kæreste Navn vilde jo være Sorø Klosterskole. Det 
er Hvideslægtens gamle Cistercienserkloster, som af Frederik II 
omdannedes til Skole og Opdragelsesanstalt, medens de fleste 
andre Klostre blev til Stiftelser for fattige eller kom i Herre- 
mænds Eje. Vi har jo endnu i Klosterkirken Absalons Grav og 
Relikvier og de mange Minder om Hvideslægten Navnet har 
historisk Berettigelse; ti % af al Skolens Velstand skriver sig 
fra det gamle Klostergods. Det er kort og bekvemt og vil vel 
snart vinde Indgang ....



Efterretninger
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Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Anker Peter Villiam Michelsen fødtes 

7 November 1844 i Thisted, hvor Faderen vm- Præst 
og Provst. Da denne var svagelig, fartede han sine 
Øjne paa Sorø som el Sled, hvor hans Sønner kunde 
faa billig Undervisning og Opdragelse, hvis han selv 
faldt fra. V. M. kom da ogsaa 93/< Aar gammel til 
Sorø og optoges som skolesøgende i (lavierende II 
Kl. (= 1 M.). Han kom i Huset hos Adjunkt P. 
B. Blicher. Efter el Aars Forløb blev han Alumne, 
næste Aar Gratist og gennemgik hver Klasse paa 1 
Aar, saa at han efter 5 Aars Skolegang som en af 
de øversle i Klassen indstillede sig til Afgangseks
amens første Del. For sin Ungdoms Skyld — han 
var 14’7^ Aar — blev han dog holdt tilbage i VI 
(= IV) Klasse og blev saaledes Student 1862 med 
Udmivrkelse. Han studerede Teologi og tog Januar 
1868 Embedseksamen med laud, men han søgte 
aldrig gejstligt Embede, skønt han altid var og til 
sin Død vedblev at være Kirkens trofaste Søn. Efter 
nogen privat Virksomhed, dels som Lærer i Kbh. 
dels som Huslærer hos Grev Lerche paa Birkende- 
gaard, ansattes han fra 1 April 1871 som Adjunkt i 
Sorø efter Gabriel Heiberg, som i dette Aar' blev 
Præst. Han ansattes i Religion og Hebraisk, men 
ved en Skoleændring, som da just stod paa, blev 
det snart nødvendigt, at han væsentlig overtog Mate
matik og Fransk (begge Skolens Fransklærere gik af 
ved Reduktionen som Følge af lo Klassers Nedlæg
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gelse) og hans ypperlige Nemme og grundige Skole
dannelse giorde det muligt for ham med Lethed at 
overtage saa uensartede Fag. Fra midt i 80erne 
har han væsentlig haft Fransk, især i de studerende 
Klasser, og dermed forenet, som en lille kær Domæne, 
Latin i I Kl. Fra Bangs Afgang 1883 har han været 
Skolens Bibliotekar, i hvilken Stilling han først del
tog i og ledede Affattelsen af en Seddelkatalog og 
senere alene foretog en Omflytning af den store 
Bogmængde, da del i nogle Afdelinger Begyndte at 
skorte paa Plads. Fra Foraaret 1875 til Sommeren 
1878 havde han Inspektion paa Opdragelsesanstal
tens yngste Afdeling. I Sommerferien 1878 ægtede 
han Elisabeth Blicher, Datter af den Mand, hos hvem 
han havde boet i sit første Skoleaar. Michelsens 
Dannelse var meget omfattende og alsidig. Han 
hørte til den desværre snart uddøende Art af Læ
rere : candidali theologiæ laudabilis, der ikke er 
Specialister i nogen Ting, men derimod er dygtige 
til mange Ting og kan docere de dem tildelte Fag paa 
Baggrund af en betydelig Almendannelse.

Han døde pludselig og uventet i Kbh. efter 1 
Dags Sygdom, den 11 Februar i Aar, 59 Aar gammel. 
Jeg anser hans Bortgang for et stort Tab for Skolen, 
og den voldte stor Sorg hos hans mange Venner, 
deriblandt ikke mindt hos Skolens to ældste Lærere, 
til hvem han var knyttet ved et mere end 40aarigt 
trofast Venskab.

Julius E d V ar d L un d d a hl f. 19 November
1834 i Maribo studerede Teologi og underkastede 
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sig Embedseksamen. Men da var han allerede, 
mider Paavirkning af den Bevægelse, som S. Kierke
gaards Optræden fremkaldte, kommen til saadanne 
Anskuelser, at han ikke kunde gaa i Kirkens Tje
neste. Han begyndte da at studere Jura under ret 
vanskelige Forhold — paa Grund af Øjensvaghed 
maalle han lade sig all forelæse — og tog Eksamen, 
men saa kom Ulykkesaaret 1864. Mismodig og 
nedbøjet søgte L. al bryde sig en Bane i Amerika 
og var en Slags nordisk Prokurator i St. Paul og 
Mineapolis. Da han ikke var haardhændet nok 
for disse Forhold, vendte han tilbage til Hjemmel 
og overlog Lærergerning ved den af nogle Lærere 
oprettede private Forberedelsesskole i Sorø. Ved 
Adj. H. G. Møllers Død i 1877 blev han ansat som 
Adjunkt; Aaret efter fik han Inspektion paa Op
dragelsesanstalten, som han beholdt til sin Afgang. 
Som Lærer havde han navnlig Historie, Geografi 
og Tysk, mod Slutningen kun sidstnævnte Fag. 
Han var en Hink og rar Lærer. »Der gute« og 
»ein guter« var ham i de højere Klasser en Veder
styggelighed, hvorimod han gerne sammenstillede 
synonyme Ord og foretog andre Øvelser af den 
Art, som maaske stundom gik over mange Elevers 
Ævne. Som tilsynshavende tror jeg nok, at han 
gav sig mere af med Alumnerne, end det før havde 
været Skik. Men det karakteristiske for L. var 
hans Stilling i Lærerkollegiet. Med de fem Lærere, 
som gik nærmest for ham i Anciennitet (Kiellerup, 
Hoff, Wørmer, Michelsen, Thaarup) sluttede han 
et fortroligt Venskab, og ind i denne Kres søgte 
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han ivrigt at drage alle dem, som senere ansattes 
(Lauritzen, Zoffmann, Boesen, Petersen, Matthiessen, 
Hansen). Mangfoldige smaa Sammenkomster foran
staltede han i sit hyggelige Værelse paa Opdragel
sesanstalten, og tit fik han Rektor Blichert til al 
tage Del i dem. L. havde længe været tunghør 
paa det ene Øre, men i Sommeren 1889 blev han 
pludselig døv paa det gode Øre. Et Aar efter 
maatte han da tage Afsked og Hyttede til Kbhv. 
Her levede han i 13 Aar, pint af mange Sygdomme 
og anden Genvordighed. Hans store Glæde var 
at følge hans soranske Venners, Medlæreres og 
Elevers Skæbne, og naar Kolleger besøgte ham i 
Ferierne, eller kære Elever saa op til ham, da var 
det Festdage i hans ensomme Liv. Han døde 7 
Avgust 1993. El stort Gruppebillede af hans Med
lærere, som skænkedes ham el af de sidste Aar i 
80erne og altid stod paa hans Skrivebord, er nu 
ophængt i Skolens Lærerværelse. — L. var en 
sand Professor i Fuglesang, Stjærnebilleder og Blom
ster. Del var en stor Fryd for ham, naar en af 
hans ældre eller yngre Venner vilde tage ved hans 
Lærdom deri, og der er sikkert ikke saa faa, som 
skylder ham Tak for el mere opladt Øre og Øje 
for Naturens Rigdom og Herlighed i saa Henseende.

De konstituerede Innrere V. G. Hansen, H. 
I). R. C. S. Nielsen og F. C. P. Oh ri hk fast 
Ansættelse fra 19 Avg. 1903. Fra samme Dag kon
stitueredes cand. theol. H. Rosen. — Den 1 Marts 
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beskikkedes Adj. Mallhiessen, d. 15 April Adj. 
G ad til Overlærere. — Den 12 Marts konstitueredes 
cand. phil. H. N. C. F rimo dl som Lærer.

Den for Skoleaarel fastsatte Fagfordeling med
deles neden for. Ved Overlærer Michelsens Død 
overlog Adj. Hansen Religion i III, Adj. Wiese 
Lalin i I og Adj. Glahn Fransk i VI og V. Hans 
øvrige Timer fordelles mellem andre Lærere. Fra 
1 April overlog ksl. Livrer Frimodt Fransk i III—I 
og 3R—IR.

Med Ministeriels Tilladelse har de 36 Skole
limer, hver paa 50 Minutter, været omsalle til 
Timer paa 40 Minutter, i VI—4R Kl. 43 Skoletimer, 
i de øvrige Klasser 42.

Fagenes Fordeling ved Skoleaarels Begyndelse: 
Rektor Hoff: Oldnordisk i VI og V ;

Græsk i Vis................................ 11 Timer.
Overlærer M i c h e 1 s e n : Religion i 1II ;

Latin i I; Fransk i VI, V, III, II og I 28 —
Overkorer Tha a ru p : Matematik i Vm,

IVm, III og I; 2 Timer med ikke 
syngende..................................... 28 —

Overlærer Lauritzen: Malemalik i
Vim, II og IR; Naturlære i 4R og
3R; Dansk i 4Rb og 2Rb . . . 36 —

Overlærer Zoffmann: Geografi i IV,
4R, IMa og 1Mb; Naturhistorie;
Sløjd i IMa og 1Mb; 1 Time med 
ikke syngende....................... .40 —

Overlærer Matthiessen: Naturlære
i Vis, VIm, Vs, Vm, Illm; Matema
tik i 2R .......................................... 31 —
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Overlærer Gad: Danski IMa; Tysk i 
IV, 4R, III, 3R, II; Historie i IV, 
III, 3R, IMa og 1Mb; Sanginspek
tion ..........................................34 Timer.

Adjunkt Wiese: Latin i Vis, Vs og 
IV; Græsk i IVs....................... 32 —

Adjunkt Glahn: Dansk i V og 1Mb;
Fransk i IV, 4R, 3R, 2R og IR . 25 —

Adjunkt J. Michelsen: Matematik i
IV, 4R, 3R; Naturlære i IVm; Geo
grafi i III, 3R, 2R........................... 30 —

Adjunkt Erlandsen: Engelsk; Tysk 
i 2R............................  36 —

Adjunkt Hansen: Religion i IV, 4R, 
3R, II, 2R, I, IR, IMa og 1Mb;
Dansk i VI og III ; Historie i II og 
I; Oldtidskundskab i Illm ... 27 —

Adjunkt Nielsen: Latin i III og II;
Græsk i Vs; Historie i IR ... 25 —

Adjunkt Ohrt: Dansk i IV og 4R; 
Græsk i Ills; Oldtidskundskab i
VIm og Vm; Tysk i I; Historie i
VI, V, 4R og 2R................................ 33 —

Kst. Adjunkt Rosen: Dansk i 3R, II, 
2R, I og IR; Tysk i IR; Geografi 
i II, I og IR; en Time med ikke 
syngende..........................30 —

Musiklærer Jæhnigen: Sang og Musik 18 —
T egnel ærer v. S c h m i d t - P h i s e 1 d e c k :

Tegning........................................14 —
Gymnastiklærer, Premierløjtnant Brix:

Gymnastik (undt. 1M); Regning i 1M 40 —
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Sognepræst Lie. Krarup: Religion i
VI og V................................................2 Timer.

Kordegn Rahbek: Skrivning i II, I,
IR og 1M..........................................11 —

Gymnastikassislent, Premierløj tnanl Hoick:
Gymnastik i alle Klasser .... 34 —

Overlærer Olsen: Skrivning i 2R . 2 —
Der har været 5 Hold i Sang, 7 Hold i Gym

nastik. Skoleinspektor var Overlærer Gad til 1 Maj, 
derefter Adjunkt Wiese.



Undervisningstimerne har været saaledes fordelte :

VI
S F M

V
S F M

,v
S F M

4R
a b

111
S F M

3R II 2R
a b

1 IR IMa 1Mb Sum.

Religion ............. l 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2’ 18
Dansk m. Oldn. . 5 5 3 5 3 O 4 3 4 3 3 4 6 6 57
Latin.................... 9 9 9 8 8 7 50
Græsk.................... 7 7 5 4 23
Oldtidskundskab . 2 1 1 4
Tysk....................... 2 3 2 3 3 3 3 3 22
Fransk................ 1 4 4 1 3 3 3 3 3 3 4 4 36
Engelsk................. 2 3 4 4 4 4 6 6 33
Historie................ 4 4 o 4 3 3 3 3 2 2 3 36
Geografi................ 2 2 3 3 2 2 3 3 2 2 24
Naturhistorie . . . 1 3 3 2 2 O 3 •> 2 3 O, 27
Matematik og Regn. 11 11 6 2 7 6 1 7 7 8 6 7 6 6 9l
Naturlære............. 3 7 4 G 2 2 3 3 30
Skrivning............. i 2 9 3 3 13
Tegning................ 2 2 l 1 2 2 2 14
Sløjd.................... 2 2 4
Sang.................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 6
Gymnastik............. 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 33

43 43 43 43 42 42 42 42 42 42 42 42 521
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J. J. S. H. Skovgaard mg-r mg ug mg Ug 4- mg+ ug-H ug-f- ug-f- mg+ mg t- 103 F. K.
H. G Mikkelsen. . . mg mg + ug mg ug ug mg + Ug ug ug ug 108 F.K.m U.
C. J. Krogh-J ensen . g + g + mg mg 4- UgH- g 4- g+ mg g+ mg-4- mg 88 F. K.
A. L. Bruun........... mg-i- g + mg-H mg ug-^ g 4- mg-F mg mg mg+ 95 F. K.
J. V. Petersen .... g+ mg-H mg+ g mg-F Ug-H g-H mg mg1 g-H g+ 83 A. K.
A. Thavssen........... g mg-H mg g 4- g-4- Ug mgH- g+ mg+ mg 4- 93 F. K.
K. V. Jølver........... g g-^- g4- mg mg+ tg g i g+ smg-4- g 4- 71 A. K.
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K. K. V. Estrup g i g+ Ug-H mg ug-?- mg ug-F ug ug ug ug ug 102 F. K.
CQ N. E. Nørlund mg-H mg-? mg g mg ug ug Ug-?- ug-?- ug ug ug 100 F. K.

E. D. Cohn . . mg-H mg + Ug?- mg4- Ug-H mg+ g g+ tg-H ug g+ mg-f- 88 F. K.
S. Lakjer.... mg — g+ g?- mg-i- mg-H 1g + g+ g-i- mg-?- g mg mg-?- 73 A. K.
F. K.K. V.Haven mg-H mg-H g mg g tg4 mg mg-?- g?- mg mg-?- 72 A. K.
V. C. S. Hansen mg mg mg g^- Ug-H ug mdl + g+l g 1 mg mg+ mg-?- 73 A. K.

I Bedømmelsen af de forskellige Afgangsprøver deltog Professor Pal ud an, Rektorerne 
Kofoed og Hoff-Hansen, Adjunkterne A. Andersen og H. Larsen, Lærerne S. Jensen, 
M. Agerskov, H. Berg og H. Lund, Docent Drachmann og Dr. J. Pedersen.
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J. H. Boserup g mg— mg-?- mg — mg mg-?- mg mg ug— g+ mg mg 97
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B. Harder . . . g mg mg+ mg g+ g— g + tg+ g- g+ mg— mg+ mg 93
H. W. Haüser mg-?- mg mg— mg g 4- mg + g g-^- mg+ ug-?- ung 4- g+ mg4- lOSVs
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0. A. Arendrup . mg-?- mg mg-F g + — mg-?- mg g 4- tg mg-?- mg 651/»
P. V. Bartholdy . g+ mg-?- mg+ mg-?- — mg mg+ g ug-?- mg-F g~F 72
H. Bayer ........... g mg mg g — mg-?- mg g g mg g 64V»
H. N. Binder. . . mg-?- tg+ mg-?- g — mg+ mg+ Ug mg-F g-F mg-?- 67
G. T. Bruun . . . g' g-t- mg-H tg 4 g mg mg-?- mg+: g4- ug — 59
K. E. G. Hansen g mg-?- mg-?- tg-F g mg^ mg-F g4- tg 4- tg — 502/s
A. F. B. Iversen mg-H g 4- mg mg g ug-?- ug—?- ug ug mg — 76 V®
C. E. T. E. Karup S mg g+ g mg-?- ug-?- mg mg-F g4- g4" — 65 Vs
K. D. Langballe . g 4- mgH mg g 4- mg-? mg-?- mg-?- tg 4- g-F g — 63
P. Loren zen . . . mg-?- mg mg g F — tg ug^- mg 4- mg mg-?- mg-F 68Vs
I. E. Meulengracht mg-?- mg4-,mg+ mg — mg+ mg ug mg mg-F ug 792/s
K. Michelsen. . . g mg-?- mg+ g + — mg ug mg-J-,1 g mg-?- mg-F 71
J. K. Kasmusen . g+ mg mg mg-?- — ug 4- ug ug g-t- mg-?- mg 73
J. K. LL Stavnsbjerg g g + mg-H tg- —' — g4- 

mg-F
mg+ mg-F mg mg-F mg-p 55*/»

K. C. L. Thrane g+ mg mg+ g — g+ g 4- g-F i g-t- mg-?- — GI2 3

H. H. Volquartz. mg-? mg-?- mg-?- g-F mg ug ug-?- mg : mg mg-?- — 73‘/3
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Eleverne.

Ved Udgivelsen af forrige Aars Indbydelses- 
skrift var Elevernes Antal 186. Der dimitteredes 
14 af VI, 11 af 4R og 3 (H. Bayer, . H. Binder 
og K. E. G. Hansen) af IV. Inden del ny Skole- 
aars Begyndelse udmekltes 15 (H. Lützen og J. 
R. Be eb af V, Aa. Andersen og Aa. Bos er up 
af 4R, R. G. B. Damborg af IV, H. J. C. S. 
Krohn af III, V. E. Gædeck en af 3R, C. V. L. 
Meyer og N. T. I). Winther af II, E. H. L. 
Larsen, O. Landsper g, Aa. H. Lützen og E. 
.1. A (1 o 1 p li af 2R, O. Bayer og .1. A. Ma aussen, 
af IR). Der optoges 81, nemlig 6 i V, 1 i III, 2 i 
3R, 2 i 2R, 21 i I, 15 i IR, 34 i 1M). Skoleaarel 
begyndte saaledes med 224 Elever. Heraf udmeld
tes i Oktober 1 (Aa. L. H. El m q ui s t af III), i De
cember 3 (A. G. Petersen af 4R, D. Lind af III 
og C. V. T. Petersen af 2R), i Marls 1 (V. U. L. 
v a n O. Hack he af III), i Maj 2 (K. Miche1 sen af 
V og E. S t ep hen sen af IR). I Aarets Lob optoges 
3 Elever. Deres Antal er saaledes nu (1ü,ô) 220. I 
følgende Fortegnelse sæl les VI efter Udfaldet af 
Halvaarsprøven, V, IV og 4R i Bogslavorden, de 
øvrige Klasser efter Gennemsnit af otte Sammen
tællinger. Elever af malemalisk Retning betegnes 
ved m. En Slj:vrne betegner Opdragelsesanstaltens 
Alumner.

VI Klasse.
* 1. Aage Meulengracht, f. 14 Juni 85. (Fa- 

brikbestyrer M. paa Højbygaard over Holeby).
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* 2. Sofus Theodorus Holst Weber, f. 12 Okt. 
86. (Lærer W. i AHindelille). in.

* 3. Einar G jessing, 1'. 23 Juli 86. (Grosserer 
G. i København), in.

* 4. Holger Schmedes, f. 16 Okt. 86. (Afd. 
Distriktslæge, i Hammel S.).

* 5. Theodor Andreas Krogh-Jensen, f. 15 
Dec. 85. (Overlærer K.-J. i Holstebro), m.

* 6. Carl Johan L u n d, f. 25 Marts 86. (Stifts- 
kanlor L. paa Vallo).

* 7. Sven Hornung Lützen, f. 17 Fehr. 85. (By- 
fogedfuldmæglig L. i Korsør).

8. Andreas Theodor Jordy, f. 5 Sept. 84. 
(Forpagter J. paa Morup). m.

* 9. Einar Faber AarslelT, f. 20 Juli 85. (Apo
teker A. i Præstø), in.

* 10. Aage Torp, f. 27 Avg. 84. (Al’d. Detaillist 
i Frederikssund T.). m.

V Klasse.
* 1. Otto Adolf Arendrup, f. 13 Avg. 87. 

(Oberstløjtnant, Kammerjunker A. i Nyborg).
* 2. Preben Vilhelm Bartholdy, f. 3 Okl. 87. 

(Godsforvalter B. paa Store Frederikslund). m.
3. Johannes Braae, f. 26 Maj 87. (Papirhand

ler B. i Næstved), m.
* 4. Georg Theodor B r u u n, f. 5 Avg. 86. (Sogne

præst B. i Esbjærg), m.
* 5. Gudmund Elfer sø, f. 11 Okt. 86. (Fysikus 

E. i Hvidbjærg).
* 6. Harald Fischer, f. 30 Dec. 85. (Afd. 

Købmand i Korsør F.). m.
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7. Helge Frederik Drewsen Gronenberg, f. 9 
April 88. (Toldforvalter G. i Maribo).

*8. Adolf Frederik Bennick Iversen, f. 31 Jan. 
87. (Overlærer I. i Korsør).

*9. Gort Ejnar Trap Engsig Karup, f. 16 Dec. 
86. (Forretningsfører E. K. i Kbh.).

10. Hans Gunnar Knudsen, f. 22 Marts 86. 
(Havebrugsskoleforstander K. i Landsgrav).

*11. Knud Dalgas Langballe, f. 1 Dec. 87. 
(Sognepræst L. i Junget over Roslev).

12. Anders Emil Larsen, f. 29 Dec. 85. 
(Gaardejer L. i Fjeneslevmagle).

*13. Poul Lorenzen, f. 13 Nov. 86. (Forst
kandidat L. paa Søvang ved Fredericia), m.

14. Knud Lyhne, f. 23 Juni 88. (Sagfører L. i 
Thisted), m.

* 15. lens Einar Meulengracht, f. 7 April 87. 
(Broder til Nr. 1 i AT), in.

* 10. Jørgen Kruuse Rasmusen, f. 7 Dec. 86. 
(Konsul R. i Korsør), m.

* 17. Martin S c honing, f. 21 Okl. 87. (Post
mester S. i Esbjærg).

* 18. Jørgen Rudolf Hanssen Stavnsbjerg, f. 29 
Juni 87. (Gaardejer Hanssen paa Nørre- 
mølle). m.

* 19. Kai Christian Ludvig Th rane, f. 17 Okt. 
86. (Købmand T. i Fakse).

* 20. Hans Haagen Vol quartz, f. 22 Juni 87. 
(Sognepræst V. i Ødum over Hadsten).

* 21. Adolf Emil Jürgensen West, f. 8. Jan. 87. 
(Overlærer W. i Store Hedinge). m.
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IV Klasse.
1. Hans Ivar Petersen Ben nick, f. 1 Nov. 88. 

(Aid. Lærer B.)
* 2. Hans Jensen B r y d e r, f. 16 Avg. 87. (Gaard- 

ejer B. paa Toftebjærg over Tranebjærg).
* 3. Knud Johannes Dahl Fabricius, f. 22 Juni 

87. (Borgmester F. i Skælskøl-).
* 4. Rudolf Oskar Ejnar Gertz, f. 27 Jan. 88. 

(Overlærer G. i Slagelse).
* 5. Gustav Jorgen Dan Hammer, f. 28 Marts 

88. (Sagfører H. i Silkeborg), m.
* 6. Frederik Jørgen Hansen, f. 13 Marts 88. 

(Landbrugsminister H.). m.
* 7. Alfred Christian Heidenheim, f. 15. Avg.

88. (Afd. Veksellerer i Kbh. H.). m.
‘8. Henry Alexander Hell s sen, f. 8 Nov. 88. 

(Afd. Læge i Aabenraa H.).
9. Jørgen Juni, f. 18 Avg. 86. (Læge J.).

10. Hans Kristian Jørgensen, f. 27 Maj 88. 
(Lærer J. i Søndersted).

*11. Johannes Krarup Lind, f. 7 Nov. 86. 
(Læge L. i Assens), m.

*12. Carl Henrik Lo ren zen, f. 19 Febr. 88. (Bro
dér til Nr. 13 i V). m.

13. Carl Adolph Otto Marek, i. 13 Sept. 87. 
(Afd. Professor i Konigsberg M.). m.

* 14. Martin Anders Kronborg Nørgaard, f. 3 
Dec, 87. (Forpagter N. paa Skerpinggaard 
ved Fjerritslev).

* 15. Poul Norland, f. 4 Nov. 88. (Apoteker 
N, i Slagelse).
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1(5. Niels Holger Rasmussen, f. 22 Jan. 88. 
(Gaardejer R. i Krøjerup). m.

* 17. Ernst Viktor Salling Rendtorff, f. 30 Okt.
88. (Distriktslæge R. i Hammel).

* 18. Axel Rudkjøbing, 1'. 8 Sept. 87. (Skole
inspektor R. i Frederikssund).

* 19. Carl Johan Welche Schmidt, f. (5 Marts 88. 
(Postmester S. i Sæby).

* 20. Otto Emil Slagers, f. 7 Dec. 8(5. (Brud- 
mesler S. i Stubberup over Fakse), m.

21. Christian Ftmcli Thomsen, f. 13 Jan. 87. 
(Arkitekt T. i Slagelse), m.

*22. Vilhelm Hjalmar Øhlenschlæger, f. 23 
Jan. 88. (Apoteker 0. i Kalundborg).

4 Realklasse.
*1. Erik Alfred Emil Bistrup, L 22 Nov. 86. 

(Skovrider B. paa Frydendal).
2. Hakon Stefan K a a r s b e r g, f. 4 Marts 88. 

(Distriktslæge K).
*3. Gustav Frederik Lassen, f. 13 Marts 87. 

(Afd. Distriktslæge i Stubbekøbing L.).
4. Jørgen Julius Sundbye Rasmussen, f. 24 

Maj 86. (Partikulier R. paa Lynge Mark).
* 5. Alfred Carl Christian Fugl Svendsen, L 24 

Juni 88. (Skovrider S. paa Benzon).

III Klasse.
* 1. Camillo Martini Hansen, f. 9 Sept. 89. 

(Sognepræst H. i Skyum).
* 2. Oluf Thorsen, f. 15 Okl. 87. (Afd. Køb

mand i Nakskov T.). m.
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* 3. Mogens Skotlerup Nissen, f. 1 Avg. 88. 
(Grosserer N. i Kbh.). m.

* 4. Verner Albert Henriques, f. 14 Pebr. 90. 
(Proprietivr H. til Landsicdgaard over Stege), m.

* 5. Olaf Theodor Andreas Johannes Olsen, f.
14 April 89. (Kolonibestyrer O. i Jakobshavn).

* 6. Johannes Peter Nanneslad Moller, f. 8 Juni 
87. (Dyrlæge M. i Ilbjærg over Roslev), in.

* 7. Peler Christian Kiilsgaard, f. 29 Okt. 89. 
(Arkitekt K. i Stormfri over Hammel), in.

* 8. Axel Baumann Jorgensen, f. 10 Juli 87. 
(Forretningsforer J. i Kbh.).

* 9. Jorgen Just Adolf Alexander Backmann, f.
6 Juli 90. (Afd. Apoteker i Kærleminde B.)

*1 0. Ejler Haar H a m m e r, f. 13 Juni 89. (Broder 
til Nr. 5 i IV).

‘1 1. Aage Christian Wass a rd, f. Iß Juni 89. 
(Cand. polit. W. i Odense).

T2. Axel Theodor Borge Hansen, f. 10 Dcc. 
88. (Herredsfoged H. i Vestervig).

T3. Erik Michelsen, f. 22 Sept. 88. (Sprog
lærer M. i Kbh.)

14. Aage Joachim Hansen, f. 22 Juli 87. (Kon
sulent H. paa Snertingegaard). m.

15. Palle HolTWodschow, f. 15 Sept. 89. (Afd. 
Skovrider paa forste Distrikt W.). m.

16. Kjartan Efferso, f. 13 Maj 89. (Broder lil 
Nr. 5 i V).

17. Lauge Oise n, f. 11 Juni 89. (Provst O. i Lynge).
3 Real k lasse:

*1. Frederik Leopold Jorgensen, f. 5 Jan. 88. 
(Handelsagent J. i Kbh.).
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2. Jens Christian Ulrik Nielsen, f. 3 Oki. 89. 
(Cigarmager N.).

3. Olaf Thor Rasmussen, f. -1 Nov. 89. (Sko
mager R.).

*4. Hans Nikolaj Hansen, f. 12 Okt. 89. (Sog
nepræst H. i Sonder Kirkehy paa Falster).

‘5. Erik Clausen, f. 20 April .88. (Arrendalor 
C. paa Veltinge).

‘6. Ferdinand Georg Christensen, f. 2 Maj 89. 
(Moller C. i Vollerslev).

7. Anlon Frederik Lemvigh, f. 20 Avg. 88. 
(Skovrider L. paa Store Frederikslund).

*8. Thomas Godt Jorgensen, f. 5 Maj 89. 
(Broder til Nr. 1).

*9. Thorvald Carl Bertel G j ørl in g, f. 2 Maj 88. 
(Al'd. Assistent i Kbh. G.).

10. Car] Vilhelm Kn u d s en, p 13 Juli 90. (Køb
mand K. i Roslev).

11. Aage Sevel, f. 28 Maj 90. (Kasserer S.).
12. Hans Peter Rosenvinge, f. 21 Okt. 89. 

(Fabrikant R. i Grenaa).
‘13 . Carl Sofus Ludvig En gell, f. 6 Avg. 88. 

(Aid. Overskovfoged i Sandlyng E.).
14. Carl Georg P e I er se n, f. 16 April 89. (Køb

mand P.).
15. Knud Camillo P et er sen, f. 10 Maj 87. (Aid. 

Grosserer i Kbh. P.).
16. Gustav Erik Adolf Kähler, f. 1 Jan. 90. 

(Fabrikant K. paa Halskov).
17. Michael Carl Christian Soelberg, f. 24 Okt.

89. (Slagter S.).
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18. Karl Gclefl', f. 20 Juni 88. (Skovfoged G. i 
Vesterskov).

*19. Svend Viggo Gjellerup, f. 16 Avg. 89. 
(Skovrider G. paa Charlotlendal).

20. Aage Trolle B1 u ni e n s a ad L, f. 14 April 89. 
(Afd. Fabrikant i Odense B.)

*21. Conrad Frederik Kisbye, f. 29 Avg. 89. 
(Sagfører K. i Ringsled).

II Klasse.
1. Poul Christian Se hj ær ff, f. 20 Juni 90. 

(Afd. Sparekasseassistent S.).
*2. Hans Laurits Ha n s e n, f. 17 Febr. 91. (Vogn

mand H. i Ellekilde).
3. Carl Laurits Rasmus Vejstrup, f. 20 Avg.

90. (Forretningsbestyrer V.).
*4. Aage Buhl Rosenkjær, f. 24 Dec. 90. 

(Lærer R. i GI. Sole over Hedensted).
*5. Arent Viggo Plesner Frandsen, f. 20 Maj

89. (Justilsraad, Godsforvalter F. i Skibby).
6. Daniel Frederik Seth Kisbye, f. 19 Jan. 91. 

(Økonom K.).
*7. Viggo Thorlacius Ussing, f. 9 Jan. 91. 

(Sognepræst U. i Ørbæk).
8. Regner Evald Brincker, f. 8 Juli 89. (Fa

brikant B. i Grejsdal).
9. Kai Alke Lund, f. 29 Jan. 89. (Afd. Parti

kulier i Kbh. L.).
*10. Svend Peter Duurloo, f. 29 Nov. 91. 

(Mejerist D. paa Johannesdal).
11. Wolfgang Johann Bernhard Røper-Peler- 

sen, f. 9 Okt. 89. (Grosserer P. i Kbh.)
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12. Adolf Georg Rasbech Oppermann, f. 23 
Juni 89. (Godsforvalter O. paa Rygaard).

13. Curt Otto V. Schmid l-Phi sei dec k, f. 28 
Juni 89. (Tegnelærer v. S.-Ph.)

14. Hans Egede Bud tz, f. 8 Avg. 89. (Fabrikant 
B. i Slagelse).

15. Christian Emil Georg Gustav Grüner, f. 11 
Okt. 90. (Afd. cand. polit. G. paa Egemarke). 

‘16. Peder Brix, f. 6 Juni 89. (Grosserer B. i 
Kbh.).

17. Asger Madvig Nielsen, f. 31 Maj 90. (Dyr
læge NA

‘18 . Poul Middleton Bartholdy, f. 1 Okl. 90. 
(Broder lil Nr. 2 i V).

19. Einar Nicolai Martin, f. 29 Avg. 89. (Re
daktor M.).

20. Hans Harald Jensen, f. 5 Dec. 90. (Birke- 
fuldmægtig J.).

21. Poul Victor Lowenhjelm Kopp, f. 6 Dec. 
88. (Grosserer K. i Kbh.).

‘22. William Poul Jens Chievitz, f. 1 Jan. 89. 
(Afd. Professor i Kbh. C.).

*23. Ulrik Frederik Rosing Schow, f. 6 Dec. 88. 
(Afd. Ingeniør i Bangkok S.).

2 R e a 1 k 1 a s s e.
1. Jens Christian Nicolaj Jensen, f. 14 Avg. 89. 

(Fisker J. ved Næsbyholm).
2. Peder Carl Sophus Jensen, f. 17 Juli 91. 

(Broder til Nr. 1).
3. Mogens Kristian Holk, f. 3 Jan. 91. (Por

tør H.).
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4. Hans Christian Schjærl'f, f. 20 Juni 90. 
(Broder til Nr. 1 i II).

5. Christian Brødbæk Jensen, 1'. (j Marts 89. 
(Partikulier J. paa Solieskilde).

6. Georg Hermann Christensen, f. 21 Avg.
90. (Fhv. Købmand i Kalundborg C.).

*7. Helge Friis, f. 30 Juni 89. (Direktør F. i 
Kbh.).

8. Malthe Se hest ed H o tf, f. 31 Marts 90. (Køb
mand H.).

‘9. Poul Dahlin Lisborg, f. 13 Nov. 89. (Pro
prietær L. paa Sandlynggaard).

*10. Viggo Lüneborg, C. 24 Sept. 89. (Bestyrer 
L. paa Nordruplund).

*11. Hjalmar Julius Augustinus Kjær, f. 19 Juni 
90. (Tandlæge K. i Næstved).

12. Niels Gundersen Ras in ns en, 1'. 15 Dec. 88. 
(Broder til Nr. 17 i V).

*13. Palle Hansen Elkjær, f. 11 Maj 89. (Pro
prietær E. til Veldinggaard over Børkop).

14. Frederik Johan Gottlieb Winther Haüser, 
f. 28 Maj 90. (Bogtrykker H.).

15. Viggo Sebbelov, f. 10 Sept. 90. (Aid. Gods
forvalter paa Sallø S.)

16. Frithiof Orla Techl Hansen, f. 10 April 89. 
(Fotograf H.).

17. Henning Frederik Hansen, f. 3 Febr. 90. 
(Ekviperingshandler H.).

18. Sivert Francisco B a r l h ol dy, 1'. 18 Dec. 89. 
(Kursmægler B. i Rio de Janeiro).

*19. Kaj Wedele Petersen, L 1 Jan. 90. (Pro
prietær P. paa Koster Færgegaard^
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*20. Ludvig Johannes Gjørling, f. 28 Juli 89. 
(Broder lil Nr. 9 i 3R).

21. Thorkil Christian Bang, f. 20 Jan. 91. (Di
rektor B. i Kbh.)

22. Carl Oscar Olsen, f. 10 Oki. 90. (Skræder- 
mester O.).

*23. Theodor Funch Thomsen, f. 6 Dec. 88. 
(Broder lil Nr. 21 i IV).

24. Aage Hansen, f. 15 Avg. 90. (Aid. Over- 
sergent i Khh. H.).

25. Otto Frederik Boserup, f. 18 Jan. 90. 
(Forpagter B. paa Jungshoved).

I Klasse.
* 1. Anders A n d er sen, f. 23 Juni 89. (Skovfoged 

A. i Rødebækshus over Silkeborg).
* 2. Christian Peter Kryssing, f. 7 Juli 91. 

(Aid. Kaptejn i Nyborg K.).
* 3. Johannes Balthasar Brøndsled, f. 5 Okt.

90. (Sognepræst B. i Tryggeløv over Humble).
*4. Sophus Carl Rudolph Christian Trampe, f. 

4 Jan. 91. (Postmester Greve T. i Præstø).
5. Jean Marc Antoine Dalgas, f. 9 Jan. 91. 

(Skovrider D. i Birkebæk).
6. Hans Joost, f. 5 Okt. 91. (Læge J. i Sten- 

lille)
7. Arne Sparre P e t e r s e n, f. 19 Maj 88. (Provst 

P. i Them).
8. Johannes Michelsen, f. 19 Sept. 92. (Al'd. 

Overlærer M.).
9. Knud Helmer, f. 22 Avg. 91. (Klosterlbr- 

slander H. i Slagelse).
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10. Otto Valdemar Kähler, f. 19 Avg. 91. (Bro
der til Nr. 10 i 3R).

11. Ernst Gram, f. 21 Maj 91. (Handelsgartner 
G. paa Koldemosegaard).

12. Henry Oswald Nielsen, 1'. 2 Nov. 90. (Tøm
rermester N. i Charlottenhmd).

13. Gregers Julius Jensen, C. 15 Avg. 92. (Bro
der lil Nr. 20 i II).

14. Algol Lautrup Larsen, f. 20 Nov. 90. (Ar
kitekt L. i Slagelse).

15. Otto Elias Nielsen, f. 29 Nov. 90. (Køb
mand N. i Slagelse).

16. Carl Ahlhelm G ü mo es, f. 5 Avg. 90. (Tøm
merhandler G. i Vordingborg).

17. Mogens Thomas Ludvig Gustav Grüner, f.
2 Dec. 91. (Broder til Nr. 15 i II).

*18. Ingjald Effersø, f. 30 Nov. 90. (Broder til 
Nr. 5 i V og Nr. 16 i III).

19. Hakon Verner Godske-Nielsen, f. 29 Sept.
90. (Partikulier G.-N. i Kbh.).

20. Erik Klein, f. 2 Jan. 91. (Kontorchef K. i 
Kbh.).

21. Svend Kindt, f. 26 Sept. 90. (Købmand K. 
i Sæby).

22. Dan Martini Hansen, f. 20 Sept. 91. (Bro
der til Nr. 1 i III).

1 R e a 1 k 1 a s s e.
1. Poul August Kjær, f. 25 Juli 91. (Købmand 

K. i Hellerup).
2. Knud Peter Elkjær, f. 10 Jan. 91. (Broder 

til Nr. 13 i 2R).
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3. Tycho Andreas Meding, f. 24 April 90. 
(Købmand M. i Skælskør).

4. Emanuel Hansen, f. 9 April 90. (Parti
kulier H.)

5. Jens Peler Aser Schiøler, f. 13 Juni 90. 
(Kæmner S.).

6. Louis Langkjær, 1'. 7 Juli 90. (Murerme
ster L.)

7. Christian Peter So el b erg, f. 1 Febr. 91. 
(Broder lil Nr. 17 i 3R).

8. Cari Rudolf Schønning Malling, f. 2 Maj 
90. (Afd. Bogholder i Buenos Aires M.).

9. Fritz Lorenzen, f. 28 Alaj 91. (Broder til 
Nr. 13 i V og Nr. 12 i IV).

10. Emil Benedikt H a n s e n, f. 19Avg. 91. (Bro
der til Nr. 4 i 3R).

11. Christian Wendl Lønhold l, f. 19 Okl. 90. 
(Maskinmester i Flaaden L. i Kbh.).

12. Poul Valdemar Sallo, f. 5 Dec. 90. (Kap
lej n S.).

13. Hjalmar Lisborg, f. 30 Juni 92. (Broder 
til Nr. 9 i 2R).

14. Lars Peter Christensen, f. 23 April 90. 
(Gaardejer C. i Lynge).

15. Herman Gerhard Tetens Hoff, f. 4 Okt. 91. 
(Broder til Nr. 8 i 2R).

16. Pedro Enrique Schønning Malling, f. 29 
Juli 91. (Broder lil Nr. 8).

17. Aage André Vilhelm C olding, f. 2 Jan. 90. 
(Konsul C. i Kalundborg).

18. Asger Holme, f. 30 Dec. 90. (Fhv. Pro
prietær H. i Lynge).
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19. Johannes Emil Ejnar Mortensen, f. 29 
Nov. 89. (Ekviperingshandler M.).

20. Aage Hansen, f. 18 Avg. 91. (Bagerme
ster H.).

1 M elle m s k o 1 e k 1 a s s e.
1. Kristen Just Rahbek, f. 2 Avg. 92. (Kor

degn R.).
2. Aage Marius Jensen, f. 26 Juli 91. (Øl

handler .1.).
3. Lars Emil Stubbe Tegl bjærg, f. 21 April 

92. (Lærer T. i Braaby).
4. Hans Egede Glahn, f. 4 Maj 91. (Under- 

bestyrer G. i Stege).
5. Karl Georg Bryst i ng, f. 30 Dec. 91. (Gæst

giver B.).
6. Ejnar Irgens Hansen, f. 20 Nov. 91. (Di

rektør H. i Svendborg).
7. Jakob Peter Georg Agner Møller, f. 16 Juli 

92. (HeiTcdsfuldmæglig M. i Fjerritslev).
8. Albert Victor Mathias Mathiesen, I'. 23 

Dec. 92. (Kolonibestyrer M. i Umanak).
9. Edvard Nielsen Ki n d t, L 5 Jan. 92. (Broder 

til Nr. 21 i I).
10. Viktor Lars Karl Die k elm an n, f. 28 Marts 

93. (Skomager D.).
11. Mathias Aagaard Wassard, 1'. 19 Febr. 93. 

(Broder til Nr. 11 i III).
12. Tage Johannes Olsen, L 9 Juli 92. (Sag

fører O. i Jyderup).
13. Ernst Johannes Vilhelm Andersen, f. 8 Maj 

92. (Arrestforvarer A.).
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14. Andreas Kristian Kragelund, I'. 5 April 92. 
(Læge K. i Hobro).

15. Valdemar Madsen, f. 24 Maj 91. (Gaar.d- 
ejer M. i Borød Flinterup).

16. Svend Osler Hansen, f. 17 Marls 93. (Tøm
rermester H.).

17. Dan Holger Frederik Olsen, 1'. 13 Sept. 93. 
(Broder til Nr. 12).

18. Hans Balthasar Holst, L 19 Jan. 91. (Moller 
H. i Bredvad over Horsens).

19. Johannes Peder Vejstrup, f. 3 Maj 92. 
(Broder til Nr. 3 i II).

2(1. Paid Klein, ['. 23 April 92. (Broder til Nr.
20 i I).

21. Gustav Trappaud Levinsen, 1. 14 Avg. 92. 
(Afd. Kæmner L.).

22. Aage Geleff, f. 5 April 91. (Broder til Nr.
18 i 3R.).

23. AH’ Ejnar Vilhelm 0 rki 1 d-Ha n s en, f. 25 
Juni 91. (Afd. Kasserer i Stockholm H.).

24. Christian Henrik Teisen, f. 14 Marls 93. 
(Læge T. i Fjellerup).

25. Jens Slig Lasson, f. 7 Nov. 91. (Premier
løjtnant L. i Kbh.).

26. Knud Raljen Ba H od, f. 14 Oki. 91. (Oberst
løjtnant B.).

27. Torben Arvig Jensen, f. 30 Juli 93. (Bro
der til Nr. 20 i ll og Nr. 13 i I).

28. Johan Hylling Winther, f. 31 Juli 92. (Fhv. 
Grosserer W. i New York).

29. Kai Oscar Salto, f. 21 Jan. 92. (Broder til 
Nr. 12 i 1R).
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30. Johan Julius Wengel, f. ß Marts 92. (Apo
teker W. i Ringsted).

31. Johannes Leonard Warr er, 1'. 31 Juli 92. 
(Dampskibsfører W. i Esbjærg).

32. Niels Henning Folmer Holstein, f. 24 Jan.
92. (Proprietær H. paa Tvilumgaard over 
Silkeborg).

33. Aage Krag Andersen, f. 31 Avg. 91 (For
pagter A. paa Lykkesholm over Humble).

34. Axel Johannes Olsen, f. 28 Dec. 91. (Bro
der til Nr. 22 i 2R).

Understøttelser.
Gratislpladserne paa Opdragelsesanstalten til

deltes følgende 14 Alumner: T. A. Krogh-Jensen, 
A. Meulengracht, H. Schmedes, G. J. Lund, S. T. 
H. Weber, I. E. Meulengracht, A. F. B. Iversen, 
P. Lorenzen, G. J. I). Hammer, M. A. K. Nørgaard, 
A. G. Heidenheim, A. G. G. F. Svendsen, E. A. E. 
Bistrup, M. S. Nissen. — Ansøgninger om Gratist- 
pladser skal hvert Aar fornyes. De stiles til Kon
gen (Stempelpapir) og indsendes til Bektor mellem 
19 og 31 Avgust.

Det Müllerske Legat (2300 Kr.) uddelles til 13 
Alumner med følgende Beløb : G. M. Hansen (400), 
G. Effersø (300), H. H. Vokpiarlz, K. D. Langballe, 
H. A. Hellssen, R. O. E. Gortz, H. N. Hansen (200), 
H. Schmedes, G. T. Bruun, A. Rudkjøbing, G. J. 
W. Schmidt, E. V. S. Rendlorff, G. F. Lassen (100). 
— Ansøgninger om dette Legat, som kun kan til
deles Alumner, der er Sønner af kongelige Embeds- 
mænd, skal hvert Aar fornyes og ledsages af
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Trangsattest, hvortil Skema faas hos Rektor. De 
stiles til Ministeriel for Kirke- og Undervisnings
væsen (ustemplet Foliopapir) og indsendes til 
Rektor mellem 19 og 31 Avgust.

Kontingenlnedsættelse (96 Kr.) tillagdes følgende 
10 Alumner: A. Torp, J. R. H. Stavnsbjerg, O. E. 
Slagers, H. Bryder, V. H. Øhlenschlæger, E. H. 
Hammer, J. J. A. A. Backmann, C. L. S. Engeil, 
H. L. Hansen og O. T. A. J. Olsen (ekstraordinært).

Fri Undervisning tilstodes 33 skolesøgende 
Elever: N. H. Rasmussen, H. I. P. Bennick, H. 
K. Jørgensen, H. S. Kaarsberg, J. J. S. Rasmussen, 
P. H. Wodschow, L. Olsen, K. Etfersø, O. T. Ras
mussen, C. V. Knudsen, A. Sevel, M. C. C. Soel- 
berg, C. G. Petersen, K. Geleff, J. C. U. Nielsen, 
A. G. R. Oppermann, P. C. Schærif, C. L. R. Vej
strup, 1). F. S. Kisbye, A. M. Nielsen, G. H. Chri
stensen, J. C. N. Jensen, P. C. S. Jensen, M. K. 
Holk, H. C. Schjærff, C. O. Olsen, F. O. T. Han
sen, F. J. G. W. Haüser, H. F. Hansen, A. Hansen, 
V. Sebbelov, A. S. Petersen, K. J. Rahbek og ekstra
ordinært : C. O. V. Schmidt Phiseideck, J. Michel
sen og A. V. M. Mathiesen.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes H. I. 
P. Bennick, H. K. Jørgensen, P. (2. SehjærlT og H. 
L. Hansen hver 100 Kr., C. E. T. E. Karup og A. 
B. Rosenkjær hver 60 Kr.

Ansøgninger om Kontingenlnedsættelse, fri 
Undervisning og Stipendium skrives paa Blanketter, 
som udleveres af Rektor. De indsendes til denne 
mellem 19 og 31 Avgust. For en Elev, som har

i
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opnaaet en af disse Understøttelser, er del ikke 
fornødent al forny Andragendet derom.

Overlærer Sibberns Legal blev for Aarel 1903 
af Lærerkollegiet tildell sind. mag. A. J. AN7. An
dersen.

Opdragelsesanstalten.
Da Navnel Elev ved Loven om højere Almen

skoler blev anvendt om alle Skolens Lærlinger, 
bestemte Ministeriet ved Skr. af 12 .Juni 1903, al 
de paa Opdragelsesanstalten boende Elever skal 
kaldes Alumner.

Ved Skr. af 14 Maj 1903 tillod Ministeriet, al 
den i Reglement af 15 Juli 1843 $ 23 bestemte 
Læsetid Søndag Morgen maalte bortfalde. Som 
Eølge deraf er det tilstræbt al lægge Timefordelin
gen saaledes, al der er saa lidt Hjemmearbejde 
som muligt til Mandag Formiddag og Lørdag 
Eftermiddag, for al Alumnerne i Læsetiden Lørdag 
Middag og Mandag Morgen kan have tilstrækkelig 
Forberedelsestid til Formiddagslek(ionerne.

Oldfrue Enkel’ru A. Damkier ønskede paa Grund 
af Alder al fratræde sin Stilling, som hun havde be
klædt fra 1 Oktober 1800. Ministeriel tillod hende 
al fratræde 1 April 1904, den Dag, da hun fyldte 
89 Aar, og antog i hendes Sted til Oldfrue hendes 
Datter Frøken Julie Damkier.

Undervisningen.

I Mellemskoleklasse.
Religion. Assens’Bibelhistorie til Salomons Død. 

Nogle Salmer af Lovsangsbogen.
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Dansk. Oplæsning og Genfortælling efter Funeh, 
Røgind og Warburgs Læsebog. Enkelte Vers og 
Digte er lærte udenad. Diktat og Genfortællings
stil paa Skolen. Sætningsanalyse særlig med 
Tegnsætning for Øje.

Engelsk. Jespersen og Saranws Begynderbog I 
midt. Stk. 134 og II S. 1—32. En Del Vers er 
lærte udenad. Samtaleøvelse. Omsætningsøvelse.

Historie. Oldtiden efter Kofods fragmentariske 
Lærebog.

Geografi. G. G. Christensens Mindre Lærebog 
S. 17—62.

Naturhistorie. Af Boas’ Zoologi Pattedyr, 
Spurvefugle og Klatrefugle. Balslevs Lille Bota
nik til S. 40.

Regning. Almindelig Brøk og Decimalbrøk. Der 
medtoges: Anvendelse af Parenteser, Regler for 
Tals Delelighed med 2, 4, 3, 9, 5, 25 og 11, 
største fælles Maal, mindste fælles Mangefold. — 
Forholdsregning.

Skrivning. Latinsk Skrift, smaa Bogstaver, 
Øvelse i Sammenskrifl, store Bogstaver.

Tegning. Andersens Fortegninger, første Række. 
Sløjd. Klassen har lært al save og høvle og har 

derefter knet enkelte lette Smaating afFyrretræ. 
Klasseundervisning.

I stud. Klasse.
Religion. Det gamle Testamente efter Assens’ 

Bibelhistorie. Af Balslevs Katekismus de. 10 Bud 
og første Trosartikkel. Nogle Salmer af Lovsangs
bogen.
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Dansk. Analyse efter Langes Øvelsesstykker.
Læst Dele af Wørmers Sproglære. Oplæsning 
af Klassen. Læst for Klassen Øhlenschlægers 
Hakon Jarl, Holsts Den lille Hornblæser, Inge- 
manns Kristen Bloks Ungdomssl reger. En Skole
stil, Diktat og Genfortælling, om Ugen. Retskriv- 
ningsøvelser paa Klasselavlen.

Latin. Hauchs Lærebog I Slk. 1 —120.
T y s k. Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere 

Klasser S. 1—61. Ipsens 100 Timer I, Time 1 — 
10. Kapers Grammatik.

Fransk. Michelsens Fransk for Mellemklasser 
S. 1—26, 28—36, -10—48, 50—53, 55, 58—60 med 
Forbigaaelsc af de danske Sætninger. Del vig
tigste af O. Nielsens Formlære.

Historie. Af Blochs Historie for Realskoler Old
tiden.

Geografi. C. C. Christensens Mindre L:vrebog 
S. 1—80.

Naturhistorie. Af Boas’ Zoologi Pattedyr og 
Fugle. Warmings Plantelivet forfra til Planternes 
Fordampning.

Matematik. Uden Brug al'Bog de fire Regnings
arter med Bogstaver, Brøks Brøk, Polynomiers 
Division, Ligninger af første Grad med een ube- 
kendt. Af Bokkenheusers Regnebog for Mellem
klasser Reguladetri med Brøk og Procentregning. 
Hjemmeopgaver lire Gange om Ugen.

Skrivning. Latinsk Skrift efter Christensen. 
Tegning. Andersens Fortegninger første Række.

1 Realklasse.
Religion. Som I.
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Dansk. Pio og Wimmers Læsebog for de lavere 
Klasser er benyttet til Oplæsning og Analyse, 
løvrigt væsentligt som I.

Tysk. Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere 
Klasser S. 1—48. Ipsens 100 Timer I Time 1— 
12. Kapers Grammatik.

Fransk. Af Michelsens Fransk for Mellemklasser 
Stk. 1—50, 71—118, 121, 126—133, 135, 137, 140, 
168, 174, 187—200 med Forbigaaelse af de danske 
Sætninger. Af .longs Formlære Hjælpeverberne 
og de regelmæssige Verber.

Engelsk. Brekkes Læsebog for Begyndere S. 
1—62 med Forbigaaelse af enkelte Stykker. 
Nogle af Øvelserne i Oversættelse fra Dansk.

Historie Geografi, Naturhistorie, Teg
ning og Skrivning. Som 1.

Matematik. Uden Brug af Bog de lire Regnings
arter med Bogstaver, Polynomiers Division og 
Opløsning i Faktorer, Brøks Brøk og Ligninger 
af første Grad med een ubekendt. Efter Bokken- 
heusers Regnebog for Mellemklasser er forrige 
Klasses Pensum gentaget, desuden Reguladetri 
med Brøk og Procentregning, Tals Delelighed 
og Opløsning i Primtal indøvet. Ingen Hjemme
opgaver i de første Maaneder; senere eet Sæt 
om Ugen. Tre Timer om Ugen Regning paa 
Skolen.

11 s t u d. K lass e.
Religion. Del ny Testamente til Apostlenes

Gerninger efter Assens’ Bibelhistorie. Af Bals- 
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levs Katekismus anden og tredje Trosartikkel og 
Fadervor. Nogle Salmer.

Dansk. Analyse efter O. Langes Øvelsesstykker. 
Oplæst for og af Klassen Øhlenschlægers Hakon 
Jarl, Hertzes Svend Dyrings Hus, Hostrups Gen
boerne, P. Mollers En Dansk Students Eventyr. 
En Stil om Ugen, skiftevis Skole- og Hjemmestil.

Latin. Hauchs Lærebog I fra Stykke 112. Ralh- 
sachs Læsebog S. 45—80. Efter Jul skriftlige og 
mundtlige Øvelser efter Iversens Bog. Langs 
Grammatik.

Tysk. Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere 
Klasser S. 61—135. Ipsens 100 Timer 1 Time 
11—30. Kapers Grammatik. Ekslemporallæsning 
i Hauffs Marchen 33 Sider.

Fransk. Michelsens Fransk for Mellemklasser S. 
37—40, 48—50, 54, 57—58, 61—84, 92—124. O. 
Nielsens Formkvre S 60—72, 121 —120.

Historie. Af Blochs Historie for Realskoler fra 
Slaget ved Aclium til 1789 med Forbigaaelse af 
Nordens Historie.

Geografi. C. G. Ghristensens Mindre Lærebog 
S. 81—148.

Naturhistorie. Af Boas’ Zoologi Mennesket, 
Fisk og Leddyr. Warmings Plantelivet forfra 
til Planternes indre Bygning.

Matematik. .1. Petersens Aritmetik I. Sammes 
Geometri Kap. I—II. Blandede Opgaver, sammen
satte Forhold og Delingsregning efter Bokken- 
hensers Regnebog for Mellemklasser. Skoleregning 
een Gang om Ugen. Hjemmeopgaver een Gang 
om Ugen.



Skrivning. Latinsk Skrift efter Christensen, 
gotisk Skrift efter Siremme.

Tegning. Andersens Fortegninger, forste og an
den Række.

2 Realklasse.
Religion. Soin II.
Dansk. , Oplæsning efter Christensens Dansk 

Læsebog II. Analyse efter samme Rog samt 
Langes Øvelsesstykker. Wørmers Sproglære. 
Læst for Klassen Øhlenschlægers Vauhmdurs 
Saga, Winthers Hjortens Flugt m. m. Een til 
lo Stile om figen, skiftevis Hjemme- og Skolestile. 
Retskrivningsøvel.ser paa Klasselavlen.

Tysk. Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere 
Klasser fra S. 62. Ipsens 10(1 Timer I Time 12 
—20. Kapers Grammatik.

Fransk. Jungs Læsebog for Mellemklasser S. 
1—29., 53—63. Af Jungs Formlære regelmæssige 
og uregelmæssige Verber, Talord.

Engelsk. Brokkes Læsebog for Middelskolen S. 
1—12, 16—19, 20—23, 27—47, 55—58, 65—72, 
16S)—172. A. Ipsens Elementarbog Stk. 1—29.

Historie. Af Blochs Lærebog for Realskoler fra 
Slaget ved Aclium til Reformationen.

G e o g r a f i, N a l u r h i s l o r i e, T e g n i n g og S k r i v- 
ning. Som II.

Matematik. ,1. Petersens Aritmetik l S. 48—98. 
Sammes Geometri Kaj). I og IL Blandede Op
gaver efter Bokkenheusers Bog for Mellemklasser. 
Skoleopgaver og Hjemmeopgaver.
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III stud. Klasse.
Religion. Apostlenes Gerninger efter det ny 

Testamente.
Dansk. Læst for Klassen Værker af Olufsen, 

Øhlenschlæger, Hauch, Winther og Goldschmidt. 
Een Stil om Ugen. 1 een Ugetime er læst Holl’s 
svenske Læsebog S. 1—73.

Latin. Cæsar de. bello Gallico I og III. Nogle 
Kapitler af Cicero og henved 200 Vers af Ovid. 
Skriftlige og mundtlige Øvelser efter Iversens 
Bog. Langs Grammatik.

Græsk (s). Hudes Elemenlarbog I. Xenophons 
Anabasis I Kap. 1—2. Berg og Hudes græske 
Formlære.

Tysk. Kaper og Petersens Læsebog for de højere 
Klasser S. 1—68, 367—372, 387—392, 434—440.
Ipsens 100 Timer I Time 29—35. Kapers Gram
matik.

Fransk. Mérimées Colomba Kaj). 1 —11. O.
Nielsens Formlære J? 48—S3, 107—126.

Historie. Blochs Lærebog i den nyeste. Historie. 
Ottosens Nordens Historie S. 1—83.

Geografi. Granzows Geografi Nr. 2: Afrika, 
Amerika, Avslralien og Indledningen.

Naturhistorie. Af Boas' Zoologi Orme, Blød
dyr og Straaledyr. Af Grønlunds Botanik Blom
sterplanterne.

Naturlære (ni). Prylz’ Naturlære S. 1—93 og 
128 til Slutningen.

Matematik. .1. Petersens Aritmetik II til Rækker. 
Sammes Geometri til Arealer. Hjemmeopgaver.
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(m): Geometriske Opgaver paa Klassetavlen og 
geometrisk Tegning.

3 Realklasse.
Religion. Som III.
Dansk. Fengers Læsestykker er brugt til Oplæs

ning, Genfortælling og Analyse. Ogsaa Analyse 
efter Langes Øvelsesstykker. Wørmers Sproglære. 
Læst for Klassen Øhlenschlægers Hakon Jarl, 
Hertzes Svend Dyrings Hus, Blichers En Lands
bydegns Dagbog. Müllers Nordisk Gudelære. 
Een Stil om Ugen. Af Svensk er læst Holl's 
Læsebog S. 1—72.

Tysk. Ipsen og Boviens Læsebog for Mellemklas
ser S. 22—54, 80—140, 184—201. Ipsens 100 
Timer I Time 20—32. Kapers Grammatik.

Fransk. Jungs Læsebog for Mellemklasser S. 
29—53, 116—158. Af Jungs Formlære Talord, 
Tillægsord, Køns- og Flertalsdannelse, Verber.

Engelsk. Brokkes Læsebog for Middelskolen S. 
79—128, 130—14G, 244—256. H. Hansens Digte 
1—4, 51—53, 61—66. A. Ipsens Elementarbog 
Stk. 12—36, Jespersens Grammatik. En Version 
om Ugen efter Læsebogen og Nissens Opgaver.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler II fra 
1660 til 1900.

Geografi og Naturhistorie. Som III.
Naturlære. Prylz’ Naturlære til Dampmaskiner. 
Matematik. J. Petersens Aritmetik II til Loga

ritmer. Sammes Geometri til Cirkelperiferiens 
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Længde. Blandede Opgaver efter Bokkenheusers 
Regnebog for Mellemklasser. Skole- ogHjenime- 
opga ver.

Tegning. Traadlegemer, Klodser og Brugsgen
stande.

I V si u <1. Klas s e.
R el i g i o n. Hovedpunkter af Middelalderens Kirke

historie.
Dansk. Nordisk Gudelære efter Boesen. Oplæst 

Laxdølasaga i Udlog, Digterværker af Holberg, 
Øhlenschlæger, Hostrup, Paludan-Müller, Gold
schmidt og Ibsen. To Slile om Maaneden. Af 
Svensk er hest rigelig Halvdelen af Hoffs Læse
bog.

Latin: Cæsar de hello Gall. V; Sallusts Jugurtha. 
5—16, 20—30, 32—40, 42—53; Cicero pro S. 
Roscio; Ovids Deucalion, Niobe, Lycierne, Jason, 
Orpheus. Langs Grammalik. h ersens Stiløvelser. 
— Heraf opgives: Cæsar de hello Gall. V ; Sal
lusts 5—16, 20—24; (acero pro Roscio 6—35; 
Ovids Deucalion, Niobe, Lycierne, Orpheus og 
Jason 1—45.

Græsk (s). Xenophons Anabasis IV; Homers 
Odysse I og II 1—59; Berg og Hudes Form
lære.

Oldtidskundskab (m). Græsk Mytologi efter 
Secher. Heltesagn efter Mariager. Stykker af 
Wilsters Homer.

Tysk. Kaper og Petersens Læsebog for de højere 
Klasser S. 69—86, 109—119, 230—238, 303—314, 
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329—339, 343—351), 367—382, 399—413; Eks- 
lemporallæsning i Hands Märchen og Jacobow- 
skis Neue Lieder für das Volk; Ipsens 100 Timer 
benyttet lil Stiløvelse; Kapers Grammatik og 
Syn I aks.

Fransk. C. Michelsens Franske Læsestykker S. 
58—159; Kursorisk Læsning i Mérimées Colomba; 
O. Nielsens Formlære.

Historie. OUosens Nordens Historie fra 1523. 
Geografi. Granzows Geografi Nr. 2.
N a l u r h i s l o r i e. Boas’ Zoologi; Grønlunds Bo

tanik.
Naturlære. Del befalede Pensum efter Prylz’ 

Naturlære.
Aritmetik og Geometri: .1, Petersens Lære

bøger. Skoleopgaver og Hjemmeopgaver, (m): 
Geometriske Konstruktionsopgaver paa Klasse- 
tavlen og geometrisk Tegning.

4 Realklasse.
Religion. Som IV.
Dansk. Efter Fengers Læsestykker I og II: Gunn- 

laugs Saga; Holbergs Den pol. Kandestøber og 
Jeppe; Evalds Fiskerne ; Wessels Kærlighed uden 
Strømper; Øhlenschlægers Hakon Jarl; andre 
dramatiske Arbejder, Digte og Fortællinger af 
Forfattere fra 18de og 19de Hundredaar. En 
Stil hver Uge. Analyse. Wørmers Sproglære. 
S. Midlers Nordisk Mytologi, (b). Øvelse i Svensk. 
Højtlæsning af danske og norske Forfattere. 
Ret .skrivningsøvelser.
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Tysk, Ipsen og Boviens Læsebog for Mellem
klasserne S. 35—147 og ISO—230; Ekstemporal- 
læsning i Hau Hs Märchen ; Stiløvelse og Gramma
tik som IV.
Heraf opgives: Ipsen og Bovien S. 35—73, ISO 
—230.

Fransk. Mérimées Colomba Kap. 1—S, 12, 13, 
15, 17, IS, 21 ; Kursorisk i Resten af Colomba 
samt Jungs Fortællinger og Noveller; Jungs 
Formlære.
Heraf opgives: Det statarisk læste af Colomba. 

Engelsk: Brokkes Ny engelsk Læsebog for
Mellemskolen S. 164—210; Hansen og Magnussens 
Engelske Læsehæfter I; Stykker af Ipsens Ele
mentarbog. Jespersens Grammatik. Kursorisk 
efter Sommerfells Engelske Forfattere. Version 
hver anden Uge efter Hansen og Magnussens 
Opgaver.
Der opgives Læsebogen S. 96—106, 108—117, 
119—125, 172—210; Læsehæftet; Hansens Digte 
S. 28—31, 33—34, 45—47, 49—67.

Historie. Blochs Lærebog for Realskoler.
Geografi, Naturhistorie, Naturlære, Arit

metik og Geometri som IV.
Tegning. Klodser og Gibs; Arbejderne skyggede 

med Sortkridt.

V Klasse.
Religion. De, religiøse Grundsætninger i Heden

skabet, Jødedommen og Kristendommen er ud
viklede gennem en historisk Fremstilling.
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Dansk. Litteraturhistorien til 1800, Baggesen 
medtagen, efter K. Mortensens Bog. Stil hver 
tredje Uge. Wimmers Oldnordisk Læsebog S. 
1—26, 41—55, 63—73.

Latin (s). Cicero pro Milone. Livius XXIII. 
Vergils Æneis IV. Horals’ Breve I og 200 Vers 
af Oderne. Grammatik og Antikviteter. Een 
Version om Ugen efter Henrichsens Opgaver. 
Kursorisk er læst Justinus ved Hartwig S. 1—60. 

Græsk (s). Homers Iliade I, II til 493, III til 
384, IV og VI. Herodot VII 201—238, VIII 1 — 
76, 78—103, 107—118, 121—144. Weilbaehs
Formlære. Hudes Syntaks. Sechers Mytologi. 
Det græske Slatsliv i Oldtiden er givet i Omrids. 

Oldtidskundskab (m). Sange af Wilsters 
Odysse. Udvalg af græske historiske Forfattere. 
Drachmanns Den romerske Kejsertids Kultur. 
Fortællinger af Mariager.

Fransk. Baruël og Michelsens Prosastykker S. 
121—149, 171—229, 343—357, 411—430. Kur
sorisk efter samme Bog. Mundtlig Stil efter 
Michelsens Stiløvelser II. To Hjemmeside om 
Ugen eller Arlaud. Dele af Syntaksen efter O. 
Nielsen. Vm i en Sa>rtime mundtlig Stil.

Engelsk. Bøgholm og Madsens Læsebog I S. 1 — 
107, 117—127, II S. 20—28, 40—60. Jespersens 
Begyndergrammalik.

Historie. Thriges Oldtidens Historie. Blochs 
Historie for Realskoler: Middelalderen og den 
nyere Tid til 1660. Ottosens Nordens Historie 
fra 1800.
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Naturhistorie (in). De vigtigste Mineralier og 
Bjærgarler. Oversigt over den almindelige Geog- 
nosi og Danmarks Geognosi.

Naturlære (s). Prytz’ Naturlære S. 1—85, 128 
—258.

Naturlære (m). Mekanisk Fysik til Berørings
kræiler, Varme og Elektricitet efter Barmwaler. 

Matematik (m). Af .1. Petersens Aritmetik og 
Algebra enkelle Afsnit af II og hele III. Sammes 
Trigonometri. Sammes Analytisk Geometri til 
Ellipsen. .1. Petersens Metoder og Teorier I med 
Forbigaaelser. Projektionstegning efter Christen
sen. Hjemmeopgaver tre'Gange om Ilgen.

VI Kl a s s e.
Religion. Den kristelige Etik gennemgaaet i 

Grundtræk.
Dansk. Litteraturhistorien er gennemgaaet med 

Ronnings Bog som Grundlag; Periode: Holberg. 
De befalede Lilleralurprøver. 'Wimmers Old
nordisk Læsebog S. 2(5—36, 74—121, 132—135 
undtagen de drolkvædne Vers i Sagaen. Svensk 
eller Hammerichs Læsebog og Noreen o. Lun
dells Svensk vitterhel. Stil hver tredje Uge.

Latin (s). Ciceros Calo maior (midt. Kap. 15); 
Senecas Breve ved Gertz S. 1—95, 105—113; 
Tacitus’ Annaler I (undl. Kap. 53, 54, 72—81); 
Vergils /Eneis I; Horats’ Breve II; et Udvalg af 
Oderne. Een Version om Ilgen eller Thoresens 
og Henrichsens Bøger. Langs Grammatik. Rafns 
Litteraturhistorie. Kinchs Antikviteter. Kurso- 
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sorisk er læst henved 70 Sider i Henrichsens 
Opgaver.
Til Eksamen opgives: Cicero in Verrem IV 
Kaj). 1 —14, 18—1$), 23—25, 27—36; Seneca S. 
1—35; Calo (undl. Kaj). 15); Livius XXII Kaj). 
1—30; Annaler I 31—71; Æneis II; Horals’ 
Breve I 2, 4, 7—9, 13—16, 19, 20, II 1, 2; ai 
Oderne I, 1, 3, 4, 6—11, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 
26, 27, 30, 32, 33, 37, 38. II 1—4, 6—8, 10, 12, 
14—16, 18, 20. III 1—6, 8—9, 11, 13, 18, 21, 
23, 28, 30. IV 7.

Græsk (s). Homers Odysse VI, VII (undt. 84— 
132) IX 1—505; Af Tregders Antologi 350 Vers 
af II, III og IVa ; Platons Apologi, Xenojdions 
Hellenica I 6.32—7.16 og II fra 1.17; Lysias’ 
Taler XII 1—25, XVI, XXII, XXIV; Weilbachs 
Formlære og Hudes Synlaks. Sechers Lærebøger 
i Mytologi, Litteraturhistorie og Kunsthistorie 
er gennemlæste.
Til Eksamen opgives: lliaden I (Lützen II. Ill 
og Od. VII 1—83 og 133—279), II lil 558, VI, 
Odysseen VI ; Herodol I 34—56, 69—91, 95—130, 
III 17—34; del læsle af attisk Prosa.

Oldtidskundskab (m). Udvalg af homeriske 
Hymner, Hesiodos, Tyrtaios, Alkaios, Sapfo, 
Anakreon og Pindar. Aiskylos’ Agamemnon. 
Sofokles’ Antigone og Kong Oidipus. Platons 
Apologien, Kriton, Stykker af Faidon og Sym- 
posion. Værker al’Lukian. Plaidas’ Amlilryon. 
Udvalg af Horalses Oder og Breve. Stykker al' 
Augustins Confessiones. Kalidasas Sakunlala. 
Calderons Livet en Drøm.
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Fransk. Baruël og Michelsens Prosastykker S. 
27—GI, 161—204, 229—270. Kursorisk Læsning 
i Jungs Noveller og Fortællinger. Maanedslæs- 
ning i Theuriels Le mariage de Gérard. Gram
matik efter Pio. Een Stil om Ugen.

Engelsk. Bøgholm og Madsens Engelsk Læsebog 
II S. 1—17, 20—60, 75—102; genlæst Hansen 
og Magnussens Engelsk Læsehog II S. 1—50; 
Kursorisk Læsning i Sommerfells Engelske For
fattere. Jespersens Grammatik for Begyndere. 
Til Eksamen opgives: Bøgholm og Madsen S. 
1—8, 20—60, 75—97 ; Hansen og Magnussen II 
1—50.

Historie. Af Thriges Oldtidshistorie Grækenland 
til 431. Otiosens Nordens Historie. Verdens
historie fra 1660 til 1789 efter Blochs Lærebog 
for Realskoler, fra 1789 efter Blochs Lærebog i 
den nyeste Historie. Munchs Lærebog i Sam
fundskundskab første Udgave S. 1—57, 80—90, 
104—132.
Til Eksamen opgives: Grøkenland li) 431, Hi
storien fra 1660 til Nutiden. Munchs Samfunds
kundskab S. 1 — 14, 26—44, 47—57, 80—90, 104 
—132.

Naturlære (s). Det befalede Pensum efter Prytz’ 
Lærebog i Fysik og Petersen og Forchhammers 
Lærebog i Astronomi.

Naturlære (m). Barmwalers Livrebog i me
kanisk Fysik, Varme og Elektricitet. Ellingers 
Læren om Lyset, Petersen og Forchhammers 
Lærebog i Astronomi.
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Ma l ein a Lik, Del forlangte Pensum efter J. Pe
tersens Lærebøger, dog Stereometri efter Juels 
Bog og geometrisk Tegning efter Christensen. 
Tre Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har 155 kunnet deltage i 

Sangundervisningen. Af Bøger benyttes Ernsts 
Træffeøvelser, Sannes syvende Bind trestemmige 
Sange, trettende Bind firstemmige Sange, foruden 
Fædrelandssange, hvoraf 10 er lærte udenad. Des
uden er lært forskellige firstemmige Sange efter 
andre Samlinger samt Konlirmalionskantaten. 
Træffeøvelser og Skalaer øvede efter Tavle og 
udenad. I Instrumentalmusik har tolv Alumner 
faaet Undervisning, hver een Time om Ugen, deraf 
tre i Violin, Resien i Piano. Der er jævnlig udført 
Sammenspil.

Frivillig Sløjd. (Zoffmann).
I Undervisningen, som gaves fra 15 Oktober 

til 15 Marts, deltog 93 Elever af alle Klasser und
tagen 1M. Eleverne var delte i fire Hold, der 
hver havde to Timers ugentlig Undervisning.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Foruden den almindelige Gymnastik er der 

givet Undervisning i Dans, Kricket, Tennis, Hockey 
og Fodbold samt i Svømning.

Gymnastikinspektøren tilsaa Undervisningen 
den 12 Oktober 1903.

Kricketkamp fandt Sled paa Herlufsholm den 
12 Maj. Soranerne labte med 5 Points.
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Skydning.
Avgust, Sept. 1903 og Maj, Juni 1904 Skarp

skydning een Gang om Ugen ved Tuet Sø (Ge
vær 89).

Klasse Afstand Skydemaado Træfforprocent

VI 259 m Frit Anslag 72%

V 100 m
100 m

Slæde
Frit Anslag

98 °/o
89 °/0

Skolebiblioteket.
Efter Overlærer Michelsens Død antog Mini

steriet Overlærer Gad til Bibliotekar. Valgte Med
lemmer af Bogudvalget for Finansaaret 1904—05 
er Overlærer Thaarup og Adjunkt Ohrt. Seddel- 
katalogen er forøget med 118 Numre. Antallet af 
Sedler udgør nu 25351.

Elevbiblioteket
er forøget med: B a u di t z Komedie paa Kronborg, 
Bullen Kaskelottens Togt, C. Ewald Æventyr X, 
Faber Viser og Vers, Havn Fortællinger, Kieler 
Han faldt ved Helgoland, Kipling Fortællinger 
fra mange Lande, Korner up Fjeneslev Kirke, 
Lagerlöf Gösta Berlings saga, Lie Naar Jærn- 
tæppet falder, Loft Det lærde Alfabet, E. Møller 
Kids Johannes, O. Møller Guld og Ære, Rist 
Lasse M â n s s o n, S i e n k i e v i e z Q vo vadis, T aine 
Napoleon, Tolstoi Fra Sevastopol. Adjunkt 
Ohrt og Alumne Nørgaard har bestyret Samlingen.

Musæet.
Valgt Medlem af Musæumsraadet er Adjunkt
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Glahn. Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 
Matthiessen. Der er anskaffet 5 ny Apparater. 
En ny Katalog er fremdeles mider Udarbejdelse. 
Med de andre Samlinger fører Overlærer Zoffmann 
Tilsyn. Den nh. Samling er forøget med : Rødmus, 
Dværgmus, Marsvin, islandsk Falk, sort Vandhøne, 
Skarv, stor Skallesluger og 2 brasilianske Sommer
fugle (erebus slrix, Gave af Elev Gtimoes). For
skellige mindre Gaver skyldes Eleverne A. K. An
dersen, E. B. Hansen, P. Jensen og L. Teglbjerg. 
Den historiske Samling er forøget med: Grundplan 
af Sor Kloster i Tilslutning til Boesens Afhandling 
fra 1902.

Forskellige Meddelelser.
Den ved Kgl. Resolution af 11 December 1896 

fastsatte særlige Ferieordning for Sorø hævedes 
ved Bekendtgørelse af 30 November 1903 om 
Ferie- og Fridage ved Statens højere Almenskoler 
og ved Sorø Skole og Opdragelsesanstalt. Efter 
denne varer Sommerferien fra 8 Juli til 18 Avgust; 
(hvis 19 Avg. er en Lørdag, begynder Skoleaaret 
den følgende Mandag). Oktoberferien falder midt 
i Oktober eller, lidt efter og varer fra Søndag til 
Onsdag. Juleferien varer fra 23 December til 5 
Januar, (men hvis 6 Januar er en Lørdag, begyn
der Undervisningen d. ó Januar). Paaskeferien 
varer fra Onsdag i 7 Dage. Pinseferien skal om
fatte 5 Søgnedage efter Rektors Bestemmelse. En
kelte Fridage er Fastelavnsmandag, Lørdag efter 
Bededag, Kongens og Dronningens Fødselsdage 
samt Grundlovsdag, De Søgnedage, som herefter 
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niaatle være tilovers af de i Loven tilladte 63 fri 
Søgnedage, kan Rektor fordele som hele eller halve 
Fridage.

Den 23 April 1904 udstedtes Kgl. Anordning 
om Aarsprøver i de Klasser, hvis Eksamen ikke 
er undergiven nogen offentlig Kontrol. De væsent
ligste Forandringer er: 1) Kun een Censor, enten 
en af Skolens Lærere eller en anden skolekyndig 
Mand eller Kvinde. 2) Der behøver ikke al holdes 
Prøve i alle Fag. 3) Der gives fire Gange aarlig 
hver Elev en Karakter i hvert Fag, hvilke Karak
terer sammenkegges til een Aarskarakler. Denne 
sammenlægges med Eksamenskarakteren til endelig 
Fagkarakter, hvis der holdes Eksamen i Faget. 
Hvis ikke, bliver Aarskarakteren endelig Fagkarak
ter. 4) Fagkaraklerernes Tal indskrænkes fra 16 
til 10, og der tillægges dem en forandret Værdi 
(uden Tredjedele).

En fladbundet Baad til Brug ved Ulykkestil
fælde paa Isen indkobles efter Ministeriels Skrivelse 
af 27 Nov. 1903 og ligger om Vinteren under el 
Halvlag ved Badehusel.

Ved Skrivelse af <8 December 19(13 bestem le 
Ministeriel, al o. 1 Tønde Land i Hjørnet mellem 
FiJosofgangen og Veddebanen skal anvendes lil 
Indførelse af Havegerning som frivillig Sløjd.

Direktør ,1. G. Smith har foræret Skolen et 
Billede af Ingemann, malet af Joh. Jensen. Det er 
ophængt i den blaa Gang. Sammesteds er op
hængt de lil Skolen skænkede fire Fotografier af 
de Udsendinge fra Verdens kristelige Studenlerfor- 
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bund, som boede, i Skolens Bygninger 1902, og af 
benved 500 nordiske Studenler, som hold! Mode «V ■
her en Uge i Sommeren 1903. Endvidere Fotogra
fier afKunsllærergaarden, den nu nedrevne Hauchs 
Gaard, Lunds Domkirke, forskellige forhenværende 
Lærere og Elever samt Legalstifteren Distrikts- 
kirurg H. F. Midler og hans Gravmæle.

De sædvanlige Festligheder bar fundet Sted, 
Desuden har Instruktør P. A. Rosenberg og Skue
spiller O. Poulsen vist den Venlighed at holde Op
læsninger for Skolen. — I September havde Opdra
gelsesanstaltens ældste Afdeling el saare fornøjeligt 
Besøg af 10 Kamerader fra Lunds Katedralskoles 
VII 2. I Bededagsferien gæstede VI Klasse Kame
raderne i Lund og fik en hjærlelig Modtagelse.

Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af Afgangsprøverne 

Klasses Aarsprøve afholdes fra 9 til 14 Juni, 
dervisningen ophører 23 Juni Kl. 4'/2. 
lige Prøve for Skolens andre Klasser 
24 til 27 Juni.

Mundtlig Prøve 
saaledes :

Fredag 17 Juni.
Kl. 8. VI. Historie.

» 4. 4R. Hislorie.

Lordag 18 Juni.
Kl. 10. 4R. Engelsk.
» 3. VI. Engelsk.
» 3. I Vs. Græsk.

og IV
Un-

Den skrift
afholdes fra

for VI, IV og 4R afholdes

, Mandag 20 Juni.
Kl. 10. IV. Tysk.

» 4. 4R. Tysk.

Tirsdag 21 Juni.
Kl. 8. IV. Tysk.

! Onsdag 22 Juni.
j Kl. 3, IV, Geografi.
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Torsdag 23 Juni. ■ Torsdag 30 Juni.
Kl. 8. VI. Fransk. i Kl. 8. VIm. Naturlære.

» 4. 4R. Fransk.
» (5. IV. Naturh.

j » 4. Vis. Naturlære.

1
i Fredag 1 Juli.

Fredag 24 Juui.
Kl. 8. IV. Naturh.

» 4. 4R. Naturh.

Lordag 25 Juni.

Kl. 8. IVm og 4R. Na- 
' turlære.

Mandag 4 Jali.
Kl. 8. VI. Dansk. ’ Kl. 8. Vis. Latin.

» 8. IV. Fransk.
» 5. 4R. Dansk.

1 » 11, 4. IV. Latin.

: Tirsdag 5 Juli.
Mandag 27 Juni.

Kl. 8. VIm. Matematik.
» 5. IV. Matematik.

Tirsdag 28 Juni.

Kl. 8. Vis. Græsk.
: » 12, 4. IV. Latin.
1

i Onsdag 6 Juli.
Kl. 8. IV. Matematik. i Kl. 8. 4R. Geografi.

» 4. 4R. Matematik. » 8. IV. Historie.

Mundtlig Prøve i de andre Klasser foregaar 
efter et Skema, som opslaas paa Stengangen, i 
Dagene fra 28 Juni til 6 Juli i Reglen daglig Kl. 8.

Onsdag 29 Juni Kl. 8 Prøve over ny Elever.
Torsdag 7 Juli Slulningsmøde i Festsalen Kl. 2.
Fredag 19 Avgust Kl. 9 samles Eleverne i 

Lovsangssalen.
Til at overvære de mundtlige Prøver og 

Slutningsmødet indbydes herved paa Medlæreres 
og egne Vegne.

Sors Skole og Opdragelsesanstalt. Den 4 Juni 1904.

Hoff,



1904.


